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To, kar se je zgodilo z vdorom proti cepilcev v prostore slo-

venske nacionalne televizije, je v nekem smislu primerljivo z 

dejanjem podpornikov nekdanjega ameriškega predsednika 

Donalda Trumpa, ki so vdrli v prostore ameriškega kongre-

sa. Vse je enkrat prvič. Tam in tukaj. Pustimo vnemar, da je 

vlada v začetku epidemije prevzela v svoje roke stroko in 

v njenem imenu nagovarjala državljane, jim svetovala in jih 

celo begala, saj so mnogi (tudi sam) vse nasvete razumeli 

kot grožnje, zapovedi, kot nekaj, za kar smo državljani krivi 

sami. 

Nič nenavadnega torej, da se je zgodil Marko Potrč, da se 

je zgodil Lado Troha, da se je zgodil in zbudil internet in so 

ljudje začeli razumevati Covid-19 kot »fake news«

Pa ni tako. Covid je zahrbtna reč, z nepredvidljivimi sce-

nariji, ki jih vsak človek, vsak organizem odigra v skladu s 

svojim imunskim sistemom. Pri nekomu gre lahko za potres 

9 stopnje po Richterju, pri nekomu pa za blag zemeljski 

premik, nevreden omembe. 

Govoriti v imenu vseh in si lastiti pravico odločanja, kaj je 

fake in kaj je realnost, pa ima zgolj stroka. In stroki verja-

mem, zato sem tudi cepljen »cepec«, kot pravijo nasprotniki 

Covida, ki ga malajo kot izmišljotino. Raje sem cepljen kon-

formist kot pa necepljen neosveščenec, ki prepričuje naivne 

množice, da bo z vrha nebotičnika skočil v škaf vode in se 

mu ne bo nič zgodilo. Ja, govoriti je lahko!

 Črt Kanoni, 

 odgovorni urednik
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ZDUSPLUSBESEDA VODSTVA

Spoštovani člani, drage članice, 
dober dan!
Počitnice so za nami, vnuki so šli v šolo, 
v vrtce, babice in dedki bomo mogoče 
malce razbremenjeni in se bomo posve-
tila starim in novim aktivnostim, čeprav 
nam bo tu in tam le dolgčas po teh naših 
nadobudnežih. Letos smo bili že malce 
seznanjeni, kako bo z odhodom v šolo 
in varstvo, nismo se toliko »lovili«, saj mi, 
v tretjem življenjskem obdobju marsikdaj 
uporabimo zdravo kmečko logiko in tako 
tolažimo otroke in starše. Želimo le to, 
da bi se otroci lahko družili, se ponovno 
brezskrbno igrali, da bi se med potjo 
domov malce potepali, da bi tisti, neko-
liko večji, ponovno lahko hodili tu in tam 
po svojih, malce daljših , skrivnostnih 
poteh. Mi, starejši, pa da se ne bi bali 
ponovnega zapiranja, osamljenosti in 
negotovosti.
Za nami so res pestre počitnice in 
moram reči, da sem hvaležna, da so se 
ukrepi sprostili do te mere, da smo lažje 
priskočili na pomoč drug drugemu, da 
smo nadaljevali s programom Starejši 
za starejše, da so bili dovoljeni obiski, 
saj si marsikdo ne more predstavljati, s 
kakšno željo so nas sprejemali, čakali na 
nas …
Ni pomembno, kaj smo jim prinesli, 
saj so zato poskrbele druge »službe«, 
najbolj so bili veseli časa, ki smo si ga 
vzeli za njih, za pogovor, in to je tisto, kar 
ne odtehta noben denar. Kljub temu, da 
je bilo tudi med nami kar nekaj bolnih, se 
je vse srečno izteklo. Spet smo družno 
sedli za našo mizo v sejni sobi. V živo 
in ne prek računalnika. Najbrž smo želeli 
nadoknaditi vse tisto, kar v času ukrepov 
nismo mogli postoriti. 
Bilo je kar nekaj 70. letnic društev in 
mnoge smo obhajali z enoletno zamudo. 
Pokrajinske zveze so in še organizirajo 
občne zbore, prav tako društva, bile so 
rokodelske razstave, ponovno je organi-
zirano izobraževanje prostovoljk in pro-
stovoljcev, nadaljujemo s pobudami in 
zahtevami predlagateljem, predvsem s 
strani sociale in zdravstva, posebej pa 
nas je presenetil predlog Resolucije o 
nacionalnem programu socialnega 
varstva za obdobje 2021–2030! Kaj 
zdaj, ko pa še ni končana Resolucija 
sprejeta do leta 2027? Kaj pa se gremo? 

To je zdaleč preveč splošen dokument, 
nikjer ni jasno opredeljeno, kako zago-
toviti javno zdravstvo, kako zmanjšati 
revščino, kako zagotoviti in okrepiti so-
cialno varstvo!? Nič konkretnega, zgolj 
premetavanje s strani na stran, zameg-
ljeno, brez oprijemljive vsebine in ciljev 
za boljšo prihodnost. Zakaj taka naglica 
v neznano, v nekaj novega? 
Podali smo pripombe na spremem-
bo Zakona o pokojninsko invalidskem 
zavarovanju, na spremembo Zakona 
o zdravstvenem varstvu in zdravstve-
nem zavarovanju zato zahtevamo, da 
se v taki obliki umakne iz obravna-
ve, saj ne moremo pristati na etati-
stični model vodenja in upravljanja 
zdravstvenega sistema, v katerem 
so vse odločitve v rokah vladajoče 
koalicije. Redno usklajevanje pokojnin 
je naloga vsake vlade in na to vsesko-
zi opozarjamo. Zavrnili smo predlog za 
ustanovitev demografskega sklada in še 
bi lahko naštevala. Nenazadnje zahteve 
glede Zakona o dolgotrajni oskrbi, sta-
novanjski politiki …
Ne morem mimo pisma desetih pod-
pisnikov z naslovom Poziv starejšim v 
Sloveniji, ki so ga poslali nekdanji člani, 
ki so bili na visokih funkcijah ZDUS: 
Verjetno vas je precej prejelo pismo na 
domač naslov tudi v nekoliko drugačni 
obliki. Glede na trud, delo, sodelovanje 
in strokovnost, glede vlaganj za boljše, 
kakovostnejše življenje upokojencev, ne 
morem razumeti tistih, ki so nekoč krojili 
politiko in naj bi delali v dobro ZDUS, da 
so se spustili na tak nivo. Žal mi je, da so 
pozabili, koliko kompromisov, vlaganj in 
zahtev mora biti, koliko opravljenih poti, 
da dosežemo korak naprej pri pokojni-
nah. Le kaj se gredo? Pa ravno mi, ki bi 
morali biti vzor vsem generacijam o 
tem, kaj je sodelovanje, delo in spo-
štovanje. Naj se že končajo nenehna 
natolcevanja, saj se bom vedno borila 
za pravico in na strani tistih, ki govorijo 
resnico. Zato sem še povsem prepriča-
na v dobro in vedno bom podpirala ljudi, 
ki jim verjamem in ki spoštujejo našo 
ustavo, ki pravi, da je naša država so-
cialna država! Seveda pa je socialna 
toliko, kot je poskrbljeno za najranlji-

vejše skupine, med katere spadamo 
upokojenci. 
Predsedujemo EU! S ponosom sprem-
ljajmo in se zavedajmo, da je to po-
membna naloga tudi z vidika promocije 
naše države, ki jo uspešno delo lahko 
prikaže v najlepši luči. A kaj, ko je tako 
malo o tem napisanega in spremljanega 
v sredstvih javnega obveščanja!? Bolj se 
ubadamo s tem, ali se bomo cepili, ali 
ne, ali verjamemo v teorijo zarote ali ne! 
Zavedati se moramo, da smo pri vseh 
peripetijah in nezaupanju vendarle dolžni 
spoštovati sebe in sodržavljane in da 
imamo v tej naši državi tako pravice kot 
tudi dolžnosti. Seveda tudi jaz cepljenje 
iz lastnih izkustev priporočam, a odloči-
tev je res na vsakem posamezniku. Vem, 
da nekateri govorijo o posledicah, tudi 
med nami, a vedno se lahko vprašamo, 
ali mogoče v teh letih, kljub temu, da se 
ne bi cepili, ne bi bili mogoče bolni ali se 
počutili slabo? 
Za konec bi vam rada povedala, da nikoli 
ne bom vrgla puške v koruzo, dokler bom 
verjela v dobro delo ZDUS in v to, da je 
v ljudeh vedno več dobrega kot slabega. 
Skupaj lahko naredimo veliko dobrega in 
imejmo vero v dobro delo Zveze društev 
upokojencev Slovenije, saj smo vendar 
humanitarci in ne politični aparatčiki. 

Vaša Vera
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ZDUSPLUSV ŽARIŠČU

Stališče do Zakona o nacionalnem 
demografskem skladu

Poudarjamo, da gre pri storitvi e-oskrbe za skupen projekt 
ZDUS in Telekoma Slovenije d.d. in da smo skupaj v letu 2018 
oddali prijavo na javno naročilo, s čimer bi bilo financiranje 
storitve lahko zagotovljeno iz evropskega socialnega sklada.

V kabinet predsednika Vlade RS in na 
ministrstva ter na Zavod za pokojnin-
sko in invalidsko zavarovanje Sloveni-
je in na Nepremičninski sklad Pokoj-
ninskega in invalidskega zavarovanja 
Slovenije smo poslali naše stališče do 
omenjenega Zakona. Zapisali smo: 
Zveza društev upokojencev Slovenije 
(ZDUS) je marca letos na vas naslovila 
mnenje k Zakonu o nacionalnem demo-
grafskem skladu, katerega poglavitna 
rešitev naj bi bila omilitev pritiska na javne 

finance ob hkratnemu zagotavljanju do-
datnih sredstev za dostojne pokojnine ter 
sofinanciranje izgradnje namenskih nasta-
nitvenih in drugih nepremičnin za starejše 
ter za ukrepe družinske politike. 
V ZDUS smo si vse od takrat enotni, da 
ustanovitev Demografskega nacionalnega 
sklada ne bo rešila pokojninske blagajne, 
ker bosta premoženje in znesek dividend 
tega sklada premajhna.
Menimo, da Zakon tudi ne rešuje podhra-
njenosti bodočega pokojninskega sklada, 

mnenje pa tudi izpostavlja nekatere druge 
pripombe.
Seznanjamo vas, da je Upravni odbor 
ZDUS na svoji 8. redni seji v mandatnem 
obdobju 2019-2023, dne 18. 8. 2021, 
podprl predhodno mnenje Komisije ZDUS 
za pokojninske in invalidske zadeve in 
ponovno zavzel odklonilno stališče do 
Zakona in predlaga, da se sprejem 
Zakona o nacionalnem demograf-
skem skladu odloži za nedoločen čas.

Predsednik ZDUS, Janez Sušnik

V kabinet Ministra za delo, družino, 
socialne zadeve in enake možnosti 
Janeza Ciglarja Kralja smo naslovili 
poziv za čimprejšnjo ureditev finan-
ciranja storitve e-oskrbe. Takole smo 
zapisali:
Spoštovani,
Zveza društev upokojencev Slovenije 
(ZDUS) zadnjih nekaj let intenzivno opo-
zarja na pereč problem v slovenski družbi. 
Zaradi padcev oseb, ki same živijo doma, 
nepravočasne pomoči ali pa sploh nobene 
pomoči, v Sloveniji na leto umre več kot 
500 ljudi. Naj izpostavimo, da ti starejši ob 
padcu na pomoč čakajo povprečno več 
kot 18 ur. To je za sodobno in tehnološko 
napredno družbo nesprejemljivo. 
Zato si že dlje časa prizadevamo in prosimo 
za ureditev financiranja storitve e-oskrbe za 

starejše. Razvite države zahodne Evrope 
imajo to storitev zagotovljeno in to brez-
plačno. ZDUS ima po celi Sloveniji razve-
jano mrežo programa Starejši za starejše, 
razvito in v klinični študiji uspešno preiz-
kušeno rešitev oskrbe na daljavo, znanje 
in izkušnje. Poudarjamo, da gre pri storitvi 
e-oskrbe za skupen projekt ZDUS in Te-
lekoma Slovenije d.d. in da smo skupaj v 
letu 2018 oddali prijavo na javno naročilo, s 
čimer bi bilo financiranje storitve lahko zago-
tovljeno iz evropskega socialnega sklada. 

Postopek javnega naročila je bil ustavljen s 
pojasnilom, da naj bi se »potrebe starejših 
spremenile in kot posledično naj bi starej-
ši e-oskrbe ne potrebovali«. Te odločitve 
še danes ne moremo sprejeti in razumeti, 
glede na dejstva in zlasti številke o nepo-
trebno povzročenih smrtih ljudi.
V ZDUS si želimo, da prepoznate, zakaj je 
e-oskrba izjemnega pomena in da želimo, 
da se vzpostavi sistem, da bodo ljudje ka-
kovostno in varno bivali doma. 

Predsednik ZDUS, Janez Sušnik

Poziv k ureditvi financiranja 
storitve e-oskrbe

Za lepše in bolj srečno 
medgeneracijsko življenje 
je potrebno, da smo 
razumevajoči do želja in 
potreb enih in drugih. Le tako 
bomo živeli svoje življenje 
v slogi in razumevanju.
Vodstvo ZDUS in uredništvo 
revije vam želita vse dobro 
ob Mednarodnem dnevu 
starejših, 1. oktobru.



5

ZDUSPLUSV ŽARIŠČU

Komentar ZDUS 
k zakonodajnemu aktu

Predlog Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o 
zdravstvenem varstvu in zdravstvenem zavarovanju močno 
omejuje možnosti zavarovancev in uporabnikov zdravstvenih 
storitev pri odločanju o vprašanjih, ki so za njih nadvse 
pomembna. V sedanji Skupščini lahko vsaj deloma vplivajo na 
dogajanja na področju zdravstvenega varstva in zavarovanja.

V ZDUS smo s presenečenjem preb-
rali predlog Zakona o spremembah 
in dopolnitvah Zakona o zdravstve-
nem varstvu in zdravstvenem zava-
rovanju, ki ga je pripravilo Ministr-
stvo za zdravje in je v javni razpravi 
do 6. 8. 2021. Po tem zakonu bi ukinili 
Skupščino Zavoda za zdravstveno 
zavarovanje Slovenije, ki je najvišji 
organ upravljanja področja obve-
znega zdravstvenega zavarovanja in 
ga nadomestili z novim 11 članskim 
svetom. 
V tem bi imeli svoje predstavnike 
delodajalci, delojemalci oziroma 
zavarovanci, upokojenci in vlada. 
Upokojence (več kot 620.000 nas je) 
naj bi po predlogu tega zakona pred-
stavljal le en član, kar je nespreje-
mljivo, vlado pa kar štirje oziroma pet 
(dodan je predstavnik vlade kot deloda-
jalec). S tem je jasno, da bo vpliv in mož-
nosti upokojencev, pa tudi drugih skupin 
zavarovancev, zmanjšan na minimum, 
občutno pa povečan vpliv vlade. Nov 
svet zavoda bi tako prevzel vse doseda-
nje pristojnosti in naloge Skupščine ter 
njenega Upravnega odbora. Razlog za 
to spremembo naj bi bil »zagotoviti bolj 
gibko strukturo« upravljanja z Zavodom 
za zdravstveno zavarovanje Republike 
Slovenije. 
Predlog Zakona o spremembah in do-
polnitvah Zakona o zdravstvenem 
varstvu in zdravstvenem zavarovanju 
močno omejuje možnosti zavarovan-
cev in uporabnikov zdravstvenih storitev 
pri odločanju o vprašanjih, ki so za njih 
nadvse pomembna. V sedanji Skupščini 
lahko vsaj deloma vplivajo na dogajanja 
na področju zdravstvenega varstva in 
zavarovanja. To pa so vprašanja njihove 
zdravstvene varnosti ter dostopnosti do 
zdravstvenih storitev. To lahko dosegajo 
tudi s posrednim vplivanjem na vsebino 
Splošnega dogovora, ki ureja odnose 
med predstavniki izvajalcev zdravstve-
nih storitev in plačnikom storitev iz javnih 
sredstev. Po predlogu tega zakona bodo 
te možnosti zelo omejene, saj se poleg 
zmanjšanja članov v najvišjem organu 
upravljanja (od 45 na 11), spreminja 
tudi struktura zastopnikov posameznih 
skupin zavarovancev. 

Upokojenci kot najštevilčnejša 
skupina zavarovancev v državi bi 
tako v najvišjem organu upravljanja 
nosilca obveznega zdravstvenega 
zavarovanja imeli le enega predstav-
nika. Hkrati se po nepotrebnem po-
večuje število predstavnikov vlade na 
5 predstavnikov (4+1). To je povsem 
nepotrebno, saj ima vlada kot usta-
novitelj javnih zdravstvenih zavodov 
vse možnosti vplivanja in odločanja o 
njihovem delovanju in razvoju. Že zdaj 
mora namreč zavod za vsako pomemb-

vstvenem varstvu in zdravstvenem zava-
rovanju v devetdesetih letih. To so vpra-
šanja določitve mreže javne zdravstvene 
dejavnosti, določitev normativov in stan-
dardov storitev, doslednejša razmejitev 
javne in zasebne zdravstvene dejavnosti, 
načrtovanje razvoja zmogljivosti, uresni-
čevanje prednostnih razvojnih področij, 
kot je npr. primarna zdravstvena dejav-
nost. Vse to so vprašanja, ki jih lahko 
uredi le ministrstvo, s čimer bi le občutno 
izboljšalo tudi učinkovitost javne zdra-
vstvene službe. 

nejšo odločitev dobiti soglasje vlade, 
kar v tujini s podobnim zavarovalniškim 
modelom ni običaj. Očitno je glavni ali 
celo edini razlog za spremembe zakona, 
in s tem pristojnosti in sestave organov 
upravljanja z nosilcem obveznega zdra-
vstvenega zavarovanja, le podržavljenje 
področja. Z morebitnim sprejemom pre-
dlaganega zakona bi se Slovenija pridru-
žila nekaterim državam s povsem etati-
stičnim modelom vodenja in upravljanja 
zdravstvenega sistema (Anglija, Irska, 
itd.), v katerem so vse odločitve v rokah 
vladajoče koalicije. V demokratični državi, 
kar naj bi Slovenija bila, je tak predlog 
tujek. Pomeni tudi rušenje več kot sto-
letne tradicije delovanja in upravljanja z 
zdravstvenim zavarovanjem v Sloveniji, 
saj so že prve »bolniške blagajne« na Slo-
venskem v času Avstroogrske upravljali 
zavarovanci in delodajalci, in ne država 
ali vladar. Zato upokojenci predlogu 
zakona nasprotujemo in predlagamo 
Ministrstvu za zdravje, da ga umakne 
iz nadaljnje obravnave. Namesto spre-
memb, ki jih v zakonu predlaga vlada, bi 
bilo prav, da se le-ta oziroma Ministrstvo 
za zdravje loti nalog, ki jih ima po Zakonu 
o zdravstvenem varstvu in zdravstvenem 
zavarovanju in so neuresničene že vrsto 
let ali celo od sprejema Zakona o zdra-

Zaključek:
V Zvezi društev upokojencev Slovenije 
predlogu Zakona o spremembah in do-
polnitvah Zakona o zdravstvenem varstvu 
in zdravstvenem zavarovanju nasprotuje-
mo, ker:
1. Spreminja se samo tisti člen, ki 

določa, kdo gospodari oziroma 
upravlja z zbranim denarjem iz pri-
spevne stopnje za obvezno zdra-
vstveno zavarovanje, ne pa, da bi iz-
boljšali sistem zdravstvenega varstva 
v korist pacientov.

2. Zavarovanci imajo pravico odločati o 
sredstvih, ki jih plačujejo za obvezno 
zdravstveno zavarovanje, spremembe 
pa pomenijo odmik ljudi od odloča-
nja, kar pomeni krepek korak nazaj v 
razvoju sistema.

3. Namesto tega predloga sprememb 
pričakujemo nov Zakon o zdravstve-
nem varstvu in zdravstvenem zavaro-
vanju, saj je sedanji zastarel in nujno 
potreben prenove.

4. V ZDUS se v večjem delu svojih zahtev 
pridružujemo mnenju sindikatov.

5. V ZDUS predlagamo Ministrstvu za 
zdravje, da te spremembe zakona 
umakne iz nadaljnje obravnave.

Rosvita Svenšek in Janez Sušnik
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Nesoglasja med MZU Ljubljana, Osre-
dnjeslovensko PZDU in ZDUS se 
vlečejo že v četrto leto. Nepripravlje-
nost za ureditev internih aktov Mestne 
zveze upokojencev Ljubljana s krov-
nimi je botrovala osebnim zameram 
tako s strani predsednika MZU kot 
tudi predsednika ZDUS. Spomnimo, 
mediacija je bila neuspešna in napo-
veduje se dolgotrajni sodni postopek. 
Res?!
Nekateri predsedniki ali poverjeniki obmo-
čnih zvez so na vodstvo ZDUS naslovili 
pripravljenost razrešiti zaplet na način, da 
bi MZU Ljubljana na sami seji Upravnega 
odbora postala avtomatično članica ZDUS. 
A tako pač ne gre. Pa pojdimo po vrsti.
Janez Sušnik je uvodoma pozdravil pri-
sotne in povedal, da se kot ZDUS želimo 
pogovarjati in dogovoriti o sodelovanju in 
vključenosti. Glede konkretne situacije je 
dejal, da se bo sodišče še izreklo, a da v 
tem vmesnem času članstvo trpi. Predla-
gal je, da bi se PZDU Ljubljana z okolico in 
MZU združili v enovito zvezo, še prej pa naj 
se popravi statut in opravijo volitve. Mogoč 
je tudi začasen ukrep, npr., da bi OZDU do-
ločile koordinatorja, ki bi se udeleževal tudi 
sej Upravnega odbora ZDUS. Na tak način 
bi zagotovili pretočnost informacij. Člane 
Upravnega odbora ZDUS je nato pozval, 
naj prisluhnejo predlogom prisotnih pred-
stavnikov OZDU.
Vlado Puc je uvodoma povedal, da je 
podpredsednik MZU, podpredsednica 
pa je bila tudi Anka Tominšek, a je že prej 
odstopila. S pogovori so bili enkrat že tako 
daleč, da so govorili, da bi predsednik MZU 
prevzel dnevne centre, nekoga drugega pa 
bi izvolili za predsednika. Dodal je, da kdor 
dela, tudi greši, kdor pa ne dela, ta tudi ne 
more grešiti.
Mirko Jarc je prisotne seznanil, da na to 
temo veliko razpravljajo in se tudi ne strinja-
jo z vsem, kar je povedal predsednik. Vsak 
ima namreč svoj pogled na zaplet. V MZU 
je 78 DU z 22.000 člani in ve se, s kakšno 
bazo to članstvo predstavlja. V imenu priso-
tnih je predlagal, da Upravni odbor ZDUS 
prekliče sklep o izločitvi MZU in da se 
vzpostavi stanje pred junijem 2019.
Anka Fabjan je povedala, da so imeli se-
stanek s predsednikom MZU in pričaku-
je razveljavitev sklepa izpred dveh let. DU 

so sicer res dobila pisne grožnje, a smo 
pripravljeni normalno delati naprej. Po-
membno je, da začnejo teči dejavnosti kot 
pred dvema letoma, kot da se vmes ni nič 
zgodilo. Sestavo MZU pa naj bi uredili sami. 
Vprašanje je le, ali so pripravljeni preklica-
ti prej omenjeni sklep. Izrečenih je bilo že 
veliko hudih besed, nič se ni spremenilo, 
dve leti pa tudi nimajo svojega predstavnika 
v ZDUS. 
Stane Hribar je povedal, da sta pred-
hodnika povedala vse in se s povedanim 
strinja. To je edini predlog, ki ga imajo. Če 
se to ne spremeni in ne bodo člani ZDUS, 
potem ne ve, kako naprej. Tudi predsednik 
MZU je izjavil, da bo umaknil tožbo, če se 
umakne sklep o izločitvi. 
Janez Sušnik je glede organiziranosti 
povedal, da je nov Statut ZDUS določil 
novo obliko. Člani Zveze so bili nekoč DU, 
danes pa so to PZDU. To je bilo usklajeno 
na Upravnih enotah zaradi obvladovanja 
tako velike organizacije in ne nazadnje tudi 
upravljanja. Vse PZDU so v svoje statute 
zapisale, da so članice ZDUS. 
Mirko Miklavčič je povedal, da imajo v 
PZDU Južne Primorske tudi mestno zvezo. 
PZDU so po veljavnem statutu članice 
ZDUS, tako je bilo sprejeto večinsko. Kdor 
je hotel to postati, se je moral pač prilagoditi. 
Vseh 12 PZDU je svoje akte popravilo in so 
člani – eden ni. Osnovni akt je Statut ZDUS 
in se ga spoštuje. Sporna je le določba, 
ki se nanaša na omejeno število članov – 

13, kar pa je še za razpravo. Najprej naj 
se vključijo v ZDUS. Pravi, da ga nekdanja 
organiziranost, zgodovina, ne zanima, nas 
zanima le veljavni statut.
Stane Hribar je kot medklic dejal, da je 
ravno MZU z Mariborom soustanoviteljica 
ZDUS.
Mirko Miklavčič pa mu je odgovoril, da je 
bila takrat Slovenija tudi sestavni del Jugo-
slavije, pa danes ni več. In da niso pristopili. 
Nadalje je v zvezi s prej omenjeno mestno 
zvezo povedal, da so jih vključili v PZDU. 
Franc Lobnik je dejal, da je osnovni 
problem v nekdanjem Statutu ki je določal, 
da so člani ZDUS društva upokojencev. Je 
iz Maribora in glede na predstavljeno usta-
novitev ZDUS lahko pove, da so ga usta-
novili takratni člani – društva upokojencev. 
Veljavni statut je določil, da morajo PZDU 
oddati vlogo za včlanitev. Je mar 12 PZDU 
manj vrednih kot MZU, ker so se vključile in 
izpolnile pogoje?
Sledila je izmenjava mnenj in vsaka 
stran je skušala biti prepričljivejša od 
druge. Rešitve so kar vrele iz ust so-
delujočih, nato pa je sledila polurna raz-
prava v več skupinah, ki so sprejele sledeči 
sklep: Upravni odbor ZDUS se je sestal 
s predstavniki OZDU vključenih v MZU 
in prisluhnil njihovim stališčem. V 60 
dneh naj se pripravijo ustrezne pravne 
podlage, da MZU čim prej postane 
član ZDUS.

TK, foto ZdusPlus

Srečanje UO ZDUS s predstavniki 
OZDU vključenih v MZU Ljubljana

V ŽARIŠČU

Vlado Puc, podpredsednik MZU Ljubljana in predsednik DU Logatec
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18. avgusta je v prostorih DU Logatec 
potekala redna 8. seja upravnega 
odbora ZDUS. Po končani seji je 
bila sklicana novinarska konferen-
ca. Vabilu so se odzvali vsi glavni 
slovenski mediji, na njej pa so spre-
govorili: predsednik ZDUS Janez 
Sušnik, podpredsednica Vera Pečnik 
in predsednik PZDU J. Primorska, 
Mirko Miklavčič.
Marka Škrlja, dopisnika Radia Slovenija 
z notranjske je zanimalo predvsem, če 
je Upravni odbor pretresal odprto pismo 
k njegovemu odstopu, ki ga je v javnost 
naslovila dr. Mateja Kožuh Novak, in v 
zadnjih dneh odmeva v slovenski javno-
sti. Predsednik Sušnik mu je odgovoril, 
da sicer UO ZDUS o tem ni razpravljal, 
saj je ta organ že pred dvema mesece-
ma pretresal podoben poziv, in takrat je 
Sušnik dobil s strani predsednikov PZDU 
100 % podporo. Poziv k odstopu je kate-
gorično zavrnil, rekoč, da je edini organ, 
ki lahko izglasuje njegovo nezaupnico 
Zbor članov, ki ga je tudi imenoval na ta 
položaj. Dodal je še, da ta poziv razume 
kot poskus prevzema ZDUS s strani ne-
katerih politikov, saj je pričakovati, da bo 
po končanem predsedovanju Slovenije 
EU prišlo do usklajenih akcij za zrušitev 
aktualne vlade, drugo leto pa je že volilno 
leto.
Barbaro Renčof, dopisnico RTV SLO z 
notranjske je zanimalo, kako člani uprav-
nega odbora komentirajo nedavni poziv. 
Odgovoril ji je Mirko Miklavčič in v svojem 
odgovoru slikovito nanizal čas pred letom 
2016, ko je večina podpisnikov poziva za-
sedala visoke položaje v organih ZDUS. 
»Veste, takrat se je na ZDUS delalo kar 
vse po domače. Bil sem eden od pod-
predsednikov Zveze in ko sem kolege 

pozval, da je tako početje skregano s 
statutom, nenazadnje pa tudi z zakonski-
mi akti, mi ni nihče prisluhnil. Ker nisem 
želel biti vpleten v nečedne posle, sem s 
funkcije podpredsednika odstopil. Danes 
pa ti isti ljudje pozivajo k odstopu pred-
sednika Sušnika, ki je uspel v tem času 
konsolidirati finančno stanje zveze, saj je 
bilo stanje na področju financ porazno. 
Lahko rečem le, da je ta poziv, poziv teh 
ljudi, sprevrženo dejanje!«
Mileno Zupanič (Delo) je zanimalo, kako 
poziv odmeva med vodstvom in kakšni 
odmevi prihajajo s »terena«. Podpredse-
dnica Vera Pečnik ji je odgovorila, da so 
pokrajine brez izjeme na strani vodstva 
zveze, seveda pa se najdejo prav povsod 
tudi nezadovoljni posamezniki. »Poglejte, 
pravijo, da smo se oz. da se je predse-
dnik Sušnik »zlizal« s trenutno vlado. Le 
kaj bodo še rekli!? Toliko kritik, kot jih je 

z naše strani deležna trenutna vlada, ni 
bila deležna skoraj nobena druga vlada 
doslej. Oddali smo kopico pripomb na 
Zakon o dolgotrajni oskrbi, pa na Zakon 
o spremembah in dopolnitvah Zakona o 
zdravstvenem varstvu in zdravstvenem 
zavarovanju, na Zakon o nacionalnem 
demografskem skladu, na Zakon o spre-
membah in dopolnitvah Zakona o po-
kojninskem in invalidskem zavarovanju, 
e-oskrbi in na Resolucijo o nacionalnem 
programu socialnega varstva 2021–
2030. Nikjer niso upoštevali argumenti-
ranih pripomb naših komisij. In to naj bi 
bila zlizanost ZDUS s politiko? Lepo vas 
prosim!«
Predstavniki sedme sile so bili z odgovori 
zadovoljni, mi pa tudi, saj v zadnjem času 
opažamo, da je vse več zanimanja pred-
stavnikov medijev za naše delo.

Besedilo in foto, ČK

Novinarska konferenca 
po 8. seji UO ZDUS

V ŽARIŠČU

Predsednik J.Sušnik med razlago zakaj ne bo odstopil. 
Ob njem Vera Pečnik in Mirko Miklavčič.

Devetnajstega avgusta sem se med 9.00 
in 11.00 uro udeležil videokonference 
ob TVU 2021 na kateri nas je sodelova-
lo 53 razpravljavcev, oziroma udeležen-
cev. V tem sklopu so posamezniki ustno 
predstavili svoje dogodke in priprave. 

Ob tednu vseživljenjskega učenja
Seveda je bilo nekaj polemik in dejansko 
tudi neznanka predvsem epidemiološka 
slika na dan dogodkov, katere ukrepe 
bo potrebno izvajati ali pa mogoče celo 
dogodke odpovedovati in seliti na splet. 
Predstavil sem naša dva projekta, ki ste ju 

zapisali preko ZDUS-a in pa seveda, da se 
naši upokojenci po celotni Sloveniji tako ali 
tako v posameznih krajih udeležujejo ak-
tivnosti, ki so napovedane. Seveda so vse 
aktivnosti zapisane na spletni strani TVU.

Milan Osterc
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Žalostno je, da je Slovenija pripeljana v tako situacijo, da 
ljudje, ki so pahnjeni v revščino, ne bi preživeli, če jim ne bi za-
gotovili tovrstne pomoči v materialni in fizični obliki, ki jo pre-
dlagate. Sistemsko bi bilo treba urediti, da bi ljudje bodisi s 
plačami bodisi s pokojninami zaslužili življenjski minimum, ki 
zagotavlja preživetje, da take pomoči ne bi bile več potrebne. 
Žal je to odvisno predvsem od moralne naravnanosti lastnikov in 
odločevalcev, saj na piedestal ne bi smeli postavljati kapitala in 
osebnih koristi, temveč blaginjo družbe kot celote, kar na dolgi rok 
edino šteje! Vendar te modrosti Slovenija zaenkrat večinoma še 
ne premore. Materialna prikrajšanost starejših in upokojencev je iz 
leta v leto večja. Že nekaj let revščina med starejšimi, posebej med 
starejšimi ženskami in tistimi, ki živijo sami, narašča, na kar kažejo 
naše analize obiskov in pomoči starejšim nad 70 let, pri izvajanju 
programa Starejši za starejše. Vse to je pri upokojencih posledica 
krivic, ki sta jih prinesla tako ZUJF in SPIZ-2. Tudi za nazaj. Pokojni-
ne so z delom pridobljena pravica na podlagi plačanih prispevkov in 
vloženega dela v sedanje (prej predvsem družbeno) bogastvo in kot 
take ne sodijo v program socialnega varstva imajo pa vpliv na so-

• Ponovno naj se uvede pravica do pogrebnine in posmrtnine za 
vse upravičence, ne glede na socialni status.

• Predlagamo ponovno vzpostavitev registra gospodinjstev v Slo-
veniji tudi za potrebe vodenja socialne politike.

• Predlagamo zagotovitev dosegljivosti in dostopnost do stori-
tev e-oskrbe z možnostjo opremljenosti in usposobljenosti za 
uporabo e- storitev. 

• Predlagamo sprejem novega Pravilnika o pravici do ortopedskih 
in inkotinenčnih pripomočkov v odvisnosti od potreb in prizade-
tosti uporabnika. 

• V organih, ki obravnavajo socialno politiko in položaj starejših 
ljudi, Zveza društev upokojencev nima svojega predstavnika, kar 
je krivično, saj zastopa več kot 600 000 upokojencev. Ni spreje-
mljivo, da se o starejših in upokojencih dogovarja in odloča brez 
njihovih predstavnikov.

• Ustanovitev Urada za starejše, ki bo sodeloval pri pripravi ukrepov 
za ustvarjanje boljših razmer za delovanje starejših in prilagajanje 
demografskim spremembam za aktivno staranje.

Rosvita Svenšek, predsednica Komisije ZDUS 
za zdravstveno in socialno varstvo

Materialna prikrajšanost starejših in upokojencev 
je iz leta v leto večja. Že nekaj let revščina med 
starejšimi, posebej med starejšimi ženskami 
in tistimi, ki živijo sami, narašča, na kar kažejo 
naše analize obiskov in pomoči starejšim 
nad 70 let, pri izvajanju programa Starejši za 
starejše. Vse to je pri upokojencih posledica 
krivic, ki sta jih prinesla tako ZUJF in SPIZ-2.

Mnenje o predlogu Programa 
za odpravljanje materialne 
prikrajšanosti v obdobju 2021–2027

V ŽARIŠČU

Srečanje z vodstvom RKS
Predsednik ZDUS Janez Sušnik in podpredsednica Jožica 
Puhar sta sredi prejšnjega meseca sprejela podpredsednico 
Rdečega križa Slovenije Silvo Duh in sodelavko Majo Murn. 
Pogovor je potekal o obnoviti sporazuma o sodelovanju, 
usmerjenim v skrb za starejše osebe, poglobljenem sodelova-
nju programa Starejši za starejše in Območnih zvez Rdečega 
križa, še posebej na območju Ljubljane ter povezovanju z aktiv-
nostmi ZDUS ob slovenskem predsedovanju Svetu EU.

Besedilo in foto, Dijana Lukić

mag. Rosvita Svenšek in Rožca Šonc.

cialne razmere oziroma varnost tako upokojencev kot tudi njihovih 
svojcev. Za Program odpravljanja materialne prikrajšanosti dajemo 
sledeče mnenje in predloge:
• Ugotavljamo, da iz leta v leto narašča revščina med starejšimi, 

predvsem pri samskih, iz leta v leto izgubljajo svoje dostojanstvo, 
saj kljub zasluženemu pokoju naši prostovoljci trkajo na vrata RK 
in Karitasa za materialno pomoč za potrebe starejših, ki s svojo 
pokojnino brez pomoči ne preživijo.

• ESS predlagamo, da v svojih programih upošteva realne vred-
nosti pokojnin z doslednim usklajevanjem z rastjo plač in odpravo 
posledic »zamrznjenih pokojnin« v preteklem obdobju.

• Dvig najnižjih pokojnin za polno delovno dobo na »življenjski 
minimum« za preživetje, ki bo pokrival nujne materialne in druge 
potrebe upokojencev.

• Dvig dela vdovskih pokojnin iz 15 % na vsaj 25 % od vdovske 
pokojnine, ker sedanja višina ne zadošča in povzroča prav tako 
revščino, kajti fiksni stroški ostajajo, ne glede na članstvo v družini.

• Predlagamo ponovno uvedbo seniorskih olajšav pri dopolnjenem 
70 letu, ki so bile v letu 2014 ukinjene.

• Spoštovanje 95 čl. sistemskega Zakona, kjer naj se letni dodatek 
izplačuje po določilih zakona, kajti letni dodatek ni socialna katego-
rija ampak pravica vseh upokojencev, tako kot to dobivajo delavci.
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Priznanje ZDUS predanim prostovoljkam
Pridne, skrbne in predane prosto-
voljke, ki že 14 let izvajamo obiske in 
pomoč na domu, smo še vedno fit, da 
nadaljujemo s svojim poslanstvom, 
seveda po dogovoru in ob izvaja-
nju vseh varovalnih ukrepov glede 
Covida. 
Prostovoljstvo v programu Starejši za 
starejše nas je že tudi globoko osvojilo 
in povezalo z obiskanimi, zato vztrajamo, 
čeprav se občuti praznina. V teh poseb-
nih okoliščinah smo tudi prejele iskreno 
zahvalo ZDUS. Kot koordinatorka dela v 
programu sem ob tej priložnosti organizi-
rala skupno druženje prostovoljk v naravi, 
da smo častno skupaj prejele zahvalo, kjer 

je lahko vsaka prostovoljka s ponosom iz-
razila svoje občutenje za opravljeno delo 
ob zanimivih zgodbah s terena. Razšle 
smo se v zadovoljstvu z željo, da so takšna 

druženja nujna, saj nas bodrijo  k nadalj-
njem humanitarnem izvajanju dela v ome-
njenem programu.

Besedilo in foto, Fanika Opalič

V četrtek, 26. 8. 2021, smo prostovoljci 
programa Starejši za starejše Zasa-
vske pokrajinske zveze upokojencev, 
s pokrajinsko koordinatorko, gospo 
Jerico Laznik, organizirali tradicional-
no srečanje prostovoljcev, ki delujejo 
v programu »STAREJŠI ZA STAREJ-
ŠE«. Poleg društvenih koordinatorjev 
programa so bili povabljeni tudi pred-
sedniki društev upokojencev Litija, 
Gabrovka, Šmartno pri Litiji, Zagorje, 
Trbovlje, Dol pri Hrastniku in Hrastnik. 
Lokacija je bila čudovita – gostilna Pr 
Čop v Podkumu. 
Zbrali smo se ob 10. uri. Za dobrodošlico 
so nas postregli z aperitivi, kavo in dvema 
pogačama: česnovo in skutino. Takoj se je 
videlo, da bo vzdušje enkratno, saj smo vsi 
potrebovali druženje, klepet in izmenjavo 
izkušenj na terenu. Marsikatere prostovolj-
ke so bile v takšni druščini prvič, a so hitro 
navezale prisrčen stik z vsemi. Počasi smo 
se namestili v večnamenski prostor, z vsemi 
pogoji PCT ukrepov. Za uvod v dogajanje 
nam je zaigral ansambel ZIMZELEN. Ker 
je bila predsednica Jerica Laznik odsotna, 
je bilo vodenje v rokah namestnice, gospe 
Nade Pintar iz Šmartnega pri Litiji. V 
uvodnem nagovoru nas je pozdravila in bila 
vesela, da smo se udeležili v tako velikem 
številu, pa čeprav nismo bili vsi. Prostovolj-
cem se je zahvalila za nesebično in srčno 
delo, predvsem v času pandemije, saj so s 
svojim poslanstvom kljub težkim razmeram 
nadaljevali in pomagali uporabnikom skozi 
celo leto. Poudarila je, naj svojo srčnost, iz-

kušnje in dobra dela še naprej delijo med 
starejše, predvsem tiste, ki so osamljeni in 
pomoči potrebni. Po njenem nagovoru je 
predala besedo vodji programa »Starejši za 
starejše« na ZDUS-u, gospe Rožci Šonc, 
vsem prisotnim predsednikom društev in 
nekdanji pokrajinski koordinatorki Zasavja, 
gospe Marjani Bajda.
Ko je bil uradni del zaključen, smo naredili 
skupinsko sliko. Ansambel nas je povabil, 
da skupaj vstanemo, si nalijemo prvi kozar-
ček in zapojemo »Kolkor kapljic …« In smo, 
prav vsi, tudi zapeli. Sledila je glasba in kaj 
hitro smo bili na plesišču. Vzdušje je bilo 
res enkratno. Pred kosilom nas je pozdravil 
kuharski mojster Lojze Čop, nam povedal, 
kakšno ponudbo imajo in kaj nam je pripra-
vil, ter nam zaželel prijetno bivanje pri njih.
Po kosilu smo imeli ogled starih objektov, ki 
jih je Lojzetova mama, gospa Ija Čop prav 
iznajdljivo in unikatno preuredila. Na šaljiv 
način, nam je povedala, kako se je prenove 

lotila in kakšne zapreke je doživljala. Stara 
gostilna služi spominom na zgodovino. V 
njej so zanimivi artikli iz preteklosti in obilo 
nagačenih živali na stenah. Kozolec, kjer so 
včasih sedeli gostje, je preurejen v »poročno 
dvorano«, kajti tu so možni tudi poročni 
obredi in ohceti seveda. Svinjski skedenj je 
preurejen v kopalnico s tušem in wc-jem, 
umivalnikom in prostoru za počitek. V 
prostor, kjer so včasih shranjevali mrvo, pa je 
nameščeno 7 različnih »lojtrskih« voz in prav 
vsak je preurejen v posteljo. Na podstrehi 
tega objekta pa je dodala več kot 10 skupnih 
ležišč. Vsi smo se čudili njeni iznajdljivosti. 
Tudi manjši bazen je na travniku, ki ga je 
priredila iz osebnega avtomobila. Vsi prese-
nečeni nad videnim, smo se vrnili v večna-
menski prostor, kjer nas je čakala sladica, 
glasba, ples in zabava. Hvala vodstvu in 
organizatorjem za zelo prijetno druženje v 
upanju, da se kmalu spet srečamo. 

Besedilo in foto, Marjana Kolar

Srečanje prostovoljcev Zasavske PZDU
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V hrastniški poslovalnici Telekoma 
Slovenije smo Zasavci in Zasavke še 
posebej dobrodošli: majhen kotiček, 
občutek domačnosti, ponudba kot v 
velikih telekomunikacijskih centrih, 
za nameček pa kopica ugodnosti in 
uslug, ki jih lokalni človek za svojega 
sokrajana ali za stranko iz domače 
regije opravi z veseljem in z nasme-
hom na obrazu. Če k temu dodamo 
še humanitarno noto, je razmišljanje 
kam denimo po nov telefon, seveda 
odveč.
Mirko Mastnak, pooblaščeni prodaja-
lec Telekoma Slovenije, ki svoje storitve 
in blago ponuja v blagovnici, kjer domuje 
tudi Market Mercator Hrastnik, pa je storil 
še potezo, kateri se lahko samo prikloni-
mo: odločil se je, da bo v mesecu sep-
tembru od vsakega prodanega telefona 
podaril pet evrov hrastniškim prostovolj-
kam programa Starejši za starejše. Mirko-
vega poslova nja nikakor ne bo zdesetka-
la, bo pa kljub, marsikdo bi rekel majhni 
vrednosti, pomenila veliko za srčne ljudi, 
katerih vodilo je narediti sočloveku lepši 
in boljši jutri. In prostovoljski duh je tisti, 

Presrečne zasavske prostovoljke
ki ga je vredno podpirat, meni tudi hra-
stniški ponudnik IKT opreme ter storitev. 
Dolgoletni Telekomov koncesionar je na 
vprašanje, kaj se prav zdaj najbolj splača, 
povedal:  “Sedaj sta v akciji Iphone12 in 
Iphone 12min, iz avgustovske ponudbe 
pa je podaljšana znižana cena telefonov 
Samsung Galaxy A22 5G in Samsung 
Galaxy S20 FE. Najnovejši artikel pri nas 
pa je sedaj Samsung Galaxy A52s 5G, 

ki je na voljo po zanimivi, za marsikoga 
dostopni ceni, ob njem pa še darilo: lep, 
uporaben nahrbtnik.” V hrastniški poslo-
valnici Telekoma, ki jo vodi Mirko Mastnak, 
pa strankam po nakupu še ne pozdravijo 
v slovo tako hitro kot drugod. Kdor kupi 
telefon v Hrastniku ima namreč še kakšno 
ugodnost v dobrem, velja pa izpostaviti, 
da vsi kupci novih telefonov za darilo prej-
mejo še gumirani zaščitni ovitek.

Srečanja prostovoljcev
Sedaj, ko smo dobili občutek, da se 
stanje epidemije počasi izboljšuje, 
smo se odločili, da z majhnimi koraki 
poskušamo doseči oblike stikov, 
druženj in pomoči, ki smo jih z našimi 
uporabniki gradili vrsto let in prina-
šajo zadovoljstvo in lepe občutke pri 
vseh sodelujočih.
Skupna odločitev je bila, da se naša če-
trtkova srečanja ponovno pričnejo julija in 
naredili smo plan vse do konca septembra 
oziroma do takrat, ko bo to dopustno in 
varno na vse nas.
Kar petnajst mesecev nas ni bilo pri naših 
mladih prijateljih v MCH, zato pa je bilo sre-
čanje tako prijetno, nasmejano, prijazno. 
Toliko smo si morali povedati, da v dveh 
urah srečanja nismo utegnili zaigrati niti 
ene same družabne igre in občutek imam, 
da bo tudi naslednjič podobno. Ugotovili 
smo, da so naša srečanja prerasla v prija-
teljstva in tovarištva, ki jih ne zmanjša več 
niti razdalja niti čas. In to je bilo eno najlep-
ših spoznanj.

Naša srečanja bomo do nadaljnjega pri-
lagajali trenutni situaciji in epidemiološ-
kim zahtevam in obveznem upoštevanju 
PCT, zato smo se odločili, da tombole do 
nadaljnjega ne bo. Namesto nje bomo 
en četrtek v mesecu namenili druženju 
zunaj, sprehodu in spoznavanju kakšne 

nove senčne potke. Ker smo za naša 
srečanja omejeni s prostorom in vsa-
kokratnimi omejitvami, prosimo, da svojo 
udeležbo na srečanjih predhodno javite 
svojim prostovoljcem. Veselimo se sreča-
nja in druženja z vami.

Jerica Laznik, koordinator programa SzS
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Koordinatorke Savinjske pokrajine progra-
ma Starejši za starejše so se po enem letu 
ponovno srečale »v živo«, tokrat v Nazarjih. 
Po tako dolgem času so si imele ogromno 
za povedati, vendar so obdelale tudi ak-
tualne teme, ki so pomembne za njihovo 
dejavnost. Pregledale so delo v preteklem 
letu, ki je bilo čisto posebno. Kljub vsem 
težavam, so svoje delo opravile odlično, 
saj se je prav v tem času pokazala po-
membnost programa. Pregledale so tudi 
načrte za tekoče obdobje. Dogovorile so 
se, da letno srečanje poskusijo izpeljati na 
srečanju v Mozirju, kjer si bodo ogledale 
Mozirski gaj (dejavnost na prostem). Spoz-
nale so novo koordinatorko iz DU Vrbje, 
gospo Loro Virant, predstavila pa se je tudi 
nova izobraževalka za Savinjsko pokrajino, 
gospa Minka Grčar iz DU Ljubno. 
Zgornjesavinjski župani imajo za program 
Starejši za starejše veliko razumevanja. 
Na vsakem sestanku po različnih občinah 
pridejo pozdravit koordinatorje. Tako je 
storil tudi župan Nazarij, gospod Matej Pe-

Po enoletnem premoru 
ponovno srečanje

čovnik, ki se je vsem (predvsem pa prosto-
voljkam iz Nazarij) lepo zahvalil za opravlje-
no delo in jim izrekel še nekaj spodbudnih 
besed za delovanje v naprej. Presenetil 
pa je tudi s povabilom, da po končanem 
sestanku prisotne koordinatorke časti z 
malico v bližnjem gostišču.

Srečanje je bilo po tolikem času prisrčno, 
saj je bilo zadnje leto težko za vse. Stiki 
preko telefona nikakor niso nadomestilo 
za osebna srečanja. Upajo, da se življe-
nje vrača v normalne tirnice in se bodo v 
bodoče lahko srečevale večkrat.

Besedilo in foto, Karlina Mermal

Ja, časi se spreminjajo in z njim se moramo 
tudi mi. Tega se društvene koordinatorke 
programa SzS Zasavske pokrajine dobro 
zavedamo. Ker želimo, da naše delo tudi 
v teh kriznih časih poteka nemoteno in 
čim lažje, smo se odločile poiskati stro-
kovno pomoč pri Zasavski ljudski univerzi 
v Zagorju. Če bi vedele, da bo osvajanje 
računalniškega znanja pri njih tako prijet-

Računalniško izobraževanje
no, strokovno in razumljivo povedano, bi to 
storile že mnogo prej. Toda, nikoli ni pre-
pozno. V dveh srečanjih smo se dodobra 
naučile povezovati in sklicevati seje ter še 
mnogo drugih uporabnih stvari. Zdaj pa 
se že pripravljamo na nova področja raču-
nalniškega opismenjevanja, ki nam bodo 
olajšala delo pri sestavi in pripravi raznih 
seznamov, poročil in nenazadnje kvali-

Po uradnem delu sestanka ....

Kar človek želi, ni nikoli pretežko.

tetnih predstavitev našega programa. S 
tem zapisom bi se rade malo pohvalile in 
obenem dale vzpodbudo vsem, ki si želijo 
nadgraditi svoje znanje računalništva in 
uporabe pametnih telefonov, da se opo-
gumijo in to tudi storijo. Občutek, ko prido-
biš nova znanja in izkušnje, je lep.

Jerica Laznik, pokrajinski 
koordinator programa SzS
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Likovna skupina DU Malečnik tradi-
cionalno pripravlja likovno koloni-
jo drugi četrtek in petek v juniju. S 
pripravami smo začeli v maju in z njimi 
informativno seznanili vse morebitne 
udeležence. Likovniki smo si oddah-
nili, ko smo v začetku junija ugotovili, 
da so se ukrepi NIJZ in vlade kljub še 
veljavni epidemiji toliko sprostili, da 
bomo lahko organizirali naše že šesto 
»Srečanje likovnih prijateljev« v Ma-
lečniku. 
Letošnjega srečanja se je udeležilo sedem 
od vseh povabljenih gostov, prišli so: 
Marija Pavlič iz Murske Sobote, Marija 
Zver iz Turnišča, Zvonka Pacek iz Dola 
pri Ljubljani in Tomo Vojnovič iz Ljubljane 
(zaradi drugih obveznosti so sodelovali le 
prvi dan), Marta Vošnjak iz Šempetra v 
Savinjski dolini, Marija Krošelj iz Ljubljane 
ter Oskar Sovinc iz Velenja. Fanika Grešak 
je zaradi opravičljivih razlogov sodelovala 
»na daljavo«. Ob gostih so slikali skoraj vsi 
člani domače likovne skupine, in sicer: Vid 
Kelbič, vodja skupine, Irena Sedič, Dragica 
Centrih, Vinko Kaloh, Vida Škof, Frida Ploj, 
Marija Duh, Nenad Marinovič in Biserka 
Stergar. Edino Martinu Podhostniku so 
zdravstvene težave onemogočile udelež-
bo. Mentor kolonije je bil – kot vsako leto 
– Branko Duh, likovni pedagog in resta-
vrator, sicer vsa leta tudi mentor Likovne 
skupine Malečnik.
Izbrana, neobvezna tema za slikanje je 
bila »voda«, saj je omogočala izredno širok 
izbor motivov. Kot vedno pa so lahko likov-
niki slikali tudi karkoli po lastni izbiri. Ne-
kateri so se odločili za slikanje na terenu, 
večina pa pred in v prostorih KS Malečnik-
-Ruperče, ob upoštevanju ukrepov NIJZ. 
Prvi dan so bile slike skoraj končane, v 
petek pa jih je bilo potrebno oddati do 11. 
ure. Sledil je pogovor z mentorjem, trije 
člani domače likovne skupine pa so pos-
tavili razstavo osemnajstih ustvarjenih del 
v dvorani krajevne skupnosti.
Po kosilu so si udeleženci kolonije s pri-
jaznim in zanimivim vodenjem gospoda 
Sebastijana Valentana, župnijskega upra-
vitelja v Malečniku, ogledali farno cerkev 
Sv. Petra v Malečniku in katakombe pod 
njo. Oboje je vse, predvsem pa goste, zelo 
navdušilo.
Popoldan je bila pred stavbo KS Maleč-
nik-Ruperče krajša kulturna prireditev ob 
odprtju likovne razstave del, ustvarjenih na 
dvodnevnem srečanju, in razstave Foto-

grafske skupine DU Malečnik »Stare hiše«, 
postavljenih v dvorani KS. Predsednica 
DU Malečnik, Stanka Naterer, je pozdra-
vila vse prisotne. Nastopile so pevke ŽPZ 
Malečnik z zborovodkinjo Alenko Tulimi-
rovič, ki so zapele dve pesmi. Program 
je povezovala članica Literarne skupine 
domačega društva Katarina Zupančič. Vsi 
udeleženci likovne kolonije so od predse-
dnice Stanke Naterer in mentorja kolonije 
Branka Duha prejeli zahvale za udelež-
bo. Mentor kolonije je na kratko povzel 
in predstavil dvodnevno delo in dejal, da 
mora ponovno – kot že lani – poudariti, da 
so slike vedno boljše! Povezovalka pro-
grama je na željo likovnikov prebrala gan-
ljivo pismo, ki ga je udeležencem poslala 
Fanika Grešak, ki se zaradi zdravstve-
nih razlogov ni mogla udeležiti kolonije. 
Predstavnica JSKD, Območna izpostava 
Maribor, Katarina Simončič, je podeli-
la posameznim članom likovne skupine 
bronaste in srebrne značke JSKD za pet 
ali desetletno delovanje na kulturnem 
področju. Prejemniki bronastih značk so 
bili trije, srebrnih pa je bilo sedem. Vodju 
Likovne skupine je izročila tudi Priznanje 
JSKD za lansko 10. obletnico delovanja 
skupine. Fotografska skupina je značke in 
priznanje prejela na razstavi oktobra lani. 
Povezovalka programa je nato prebrala 

KULTURA

Likovna kolonija – Malečnik 2021

Apel podobo na ogled postavi ...

Junijsko pesem domače avtorice. Sledila 
je svečana podelitev malih plaket ZDUS 
ob desetih obletnicah delovanja likovne in 
fotografske skupine, saj do sedaj še ni bilo 
priložnosti za podelitev, čeprav sta obe 
skupini ta jubilej dosegli že v letu 2020. 
Vodju likovne skupine, Vidu Kelbiču, je 
plaketo v imenu Komisije za kulturo ZDUS 
izročil Drago Koletnik, predsednik Komisije 
za kulturo pri PZDU Maribor in član ZDU-
S-ove Komisije za kulturo, vodji fotograf-
ske skupine, Biserki Stergar, pa je plaketo 
izročil Viljem Šetar, predsednik Komisije 
za tehnično kulturo pri PZDU Maribor in 
član Komisije za tehnično kulturo ZDUS. 
Oba sta tudi na kratko spregovorila o delu 
obeh skupin in poudarila, da ni ostalo ne-
opaženo. Prejemniki zahval in značk, pri-
znanja in plaket so se s ponosom zahvalili 
za vse. Oskar Sovinc, gostujoči likovnik, 
se je domači likovni skupini in organiza-
torjem srečanja v imenu gostov zahvalil za 
povabilo in sodelovanje. Predsednica DU 
Malečnik, Stanka Naterer, in vodja likovne 
skupine DU Malečnik, Vid Kelbič, sta na 
koncu prireditve uradno odprla obe raz-
stavi in vse prisotne povabila k ogledu – ob 
upoštevanju navodil NIJZ. Žal prav zaradi 
teh navodil tokrat po prireditvi ni bilo dru-
ženja s pogostitvijo.

Besedilo in foto Biserka Stergar
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Pokrajinska zveza društev upokojencev Gorenjske in 
Društvo upokojencev Žerjavčki Trzin, sta konec avgusta v 
Dvorani Marjance Ručigaj v Trzinu pripravila 12. srečanje 
literatov upokojencev Gorenjske z naslovom, Neizsanjane 
sanje izgubljajo moč.
»Srečanja gorenjskih upokojenskih avtorjev in avtoric, so vsako 
leto številčnejša. Če smo tri leta nazaj lahko prebirali poezijo in 
prozo 23 avtorjev iz dvanajstih društev upokojencev, je letos šte-
vilka že obrnjena,« je v uvodniku zbornika z objavljenimi deli napi-
sala predsednica Komisije za kulturo in tehnično kulturo pri PZDU 
Gorenjske Dragica Vesković, ki je besedila tudi zbrala ter zbornik 
uredila in lektorirala. Svoja besedila je na natečaj poslalo kar 32 
pišočih iz šestnajstih društev, tako da smo v Dvorani Marjance 
Ručigaj v Trzinu spremljali pravi literarni maraton. Pesnica Minka 
M. Likar, ki se je udeležila vseh srečanj, je ob prijavi zapisala: 
»Dosti se je v tem času spremenilo, razširilo, izboljšalo, nekateri 
ustvarjalci so se, žal, poslovili, 'dohiteli' so nas novi. Nekaj pa nas 
je še iz 'stare šole' in vsakokrat sem vesela snidenja.«
Naslov tokratnega srečanja Neizsanjane sanje izgubljajo moč je 
Veskovićeva povzela po verzu Janke Jerman iz pesmi Življenje. 
Sicer pa je, kot piše v nadaljevanju uvodnika »letos zbornik seveda 
obsežnejši zaradi večjega števila sodelujočih avtorjev in avtoric, 
saj se še vedno držimo koncepta, da objavimo vsaj po eno pesem 
ali krajši prozni odlomek vsakega sodelujočega avtorja. Ker pa 
ni prave selekcije, so tudi literarna besedila po kvaliteti zelo ni-
hajoča, o čemer sem pisala že v prejšnjih dveh zbornikih. Anton 
Končnik, ki uvaja literarni del zbornika, je v svoji pesmi Besede 
slikovito opisal, kakšne so lahko le-te: »včasih mehke in tople kot 
ženske prsi, drugič smrdijo po zatohlem in tretjič hipoma zab-
lestijo kot ptice v preletu«. Vse to najdemo v letošnjem zborniku. 
Med poezijo je nekaj prigodniških pa precej domoljubnih pesmi, 
ki opevajo lepote naših krajev, planin, včasih preveč na splošno 

KULTURA

Neizsanjane sanje izgubljajo moč
(prepogosto je na primer uporabljen pridevnik lep), brez iskanja 
izvirnih prispodob. Zrelejše pesmi pa spregovorijo o minevanju, 
odnosih med ljudmi, ki so vse prej kot harmonični, zatekanju v 
samoto, z besedami pa znajo pričarati tudi čarobno jutro ali prep-
rost sončni žarek, ki nas ogreje. Spregovorili pa so tudi o manj 
običajnih temah za poezijo – stranišču (humorna pesem Sekrjet 
Marije Knafelj v poljanskem dialektu) in krematoriju (Franci Erzin). 
Proza je tokrat tematsko in slogovno zelo raznolika, lotilo pa se je 
je kar trinajst avtorjev in avtoric, ki se v minimalističnih zgodbah, 
daljših proznih delih, nekateri pa v neke vrste sinopsisih bolj ali 
manj spretno lotevajo intimnih zgodb posameznikov, medseboj-
nih razmerij, spominov na vojna in zgodnja povojna leta, tudi druž-
benih in socialnih vprašanj (Breda Miščevič o zapletenem odnosu 
mati-hči v Prebujenju, Stane Lampe s kratkima »vojnima« zgodba-
ma Tenente in Moj kuža Runo, Ivica Ogorevc z Obletnico mature, 
Tanja Ahačič z zgodbo za mlade v Zlatih zvončkih, ki še vedno 
pozvanjajo, Dragica Markun s toplo Božično zgodbo …). Prvič pa 
objavljamo tudi dramsko besedilo, pravzaprav humoristični skeč 
Srečanje na vasi, ki ga je avtorica Gabrijela Tavčar napisala za 
občni zbor svojega društva.«
Udeležence srečanja so uvodoma nagovorili Dragica Vesković, 
predsednik gostujočega DU Zoran Rink in župan Občine Trzin 
Peter Ložar. Dogodek so z venčkom slovenskih narodnih pesmi 
poživili Mešani pevski zbor Žerjavčki Trzin pod vodstvom Neli 
Zidar Kos, ki je zaigrala tudi na citre, ter harmonikar Matic Jeraj.
»Kulturni dogodek,« je kasneje napisal Jožef Pavlič, eden od so-
delujočih na natečaju, »se je v resnici malo zavlekel, a vseeno je 
lepo in prav, da so tisti upokojenci, ki se posvečajo književnemu 
ustvarjanju in so prispevali svoja dela za zbornik, prišli do besede 
in s tem nove spodbude za nadaljnje ustvarjalno delo. To jim veliko 
pomeni, jih bogati in razveseljuje tudi druge.«

Slavica Bučan, foto Zoran Rink
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»Namen letošnje 52. revije Primorska 
poje je, da ponovno združimo in zberemo 
pevske zbore, da jih po skoraj enole-
tnem molku spet obudimo in da z njimi 
ponovno povzdignemo moč glasbe, moč 
zborovske pesmi,« je na srečanju v Ilirski 
Bistrici pred nastopom bistriških pevskih 
zborov v pozdravnem nagovoru pouda-
rila predsednica Zveze pevskih zborov 
Primorske Janja Konestabo v nedeljo, 
20. junija. Na ta dan so na trgih, ulicah, 
igriščih v mestih in vaseh po vsej Primor-
ski, skratka tam, kjer je bilo možno orga-
nizirano zapeti in se podrejati zahtevam 
zdravstva, zapeli zbori in na tak način do-
kazali, da znajo in zmorejo. Primorska je 
zapela, pesem je zazvenela, posvečena 
pa je bila 100. obletnici rojstva glasbenika 
Zorka Prelovca, ki je bil med drugim tudi 
soustanovitelj Zveze cerkvenih pevskih 
zborov v Trstu, 80. obletnici ustanovitve 
Osvobodilne fronte in trideset letnici sa-
mostojne Slovenije. 
Na reviji v Ilirski Bistrici so vzneseno zapeli 
pevci MoPZ Dragotin Kette, MePZ Zvon, 

Članice in člani MePZ Bonaca DU 
Piran so si že v lanskem letu rezer-
virali sobe v hotelu Vital v Dobrni. 
Petega septembra so se odpravili na 
šestdnevne višinske priprave in na 
oddih v Dobrno. Pridružilo se jim je še 
12 članic in članov društva, ki so odšli 
na oddih in koriščenje vavčerjev, ki so 
jih prejeli od države.
Prijetno s koristnim so popestrili z vsako-
dnevno vadbo ljubiteljskega petja pod tak-
tirko vodje Barbare Murata. Vadili so kar 
dvakrat na dan. V sredo so v vinski kleti 
praznovali drugi rojstni dan obstoja MePZ 
in ob dobri hrani in kapljici so si privošči-
li še praznično torto. Zasrbele so jih tudi 
pete in ob zvokih harmonike so se zavr-
teli. V zahvalo za nudenje prostorov so v 
četrtek zvečer priredili 30 minutni koncert 
v kavarni hotela. Ob povezovalcu in reci-
tatorju Borisu Murati so peli slovenske in 
istrske pesmi ter ogreli dlani kar številnim 
gostom hotela.

KULTURA

Primorska poje

MePZ Bonaca DU Piran 
upihnil drugo svečko

ŽePS Kalina, vsi trije iz Ilirske Bistrice, 
ŽePS Tuščak z Bača, MePZ Tabor Kalc 
1869 Knežak in seveda upokojenski MePZ 
Avgust Šuligoj. Predstavil se je s tremi, lepo 
zapetimi pesmimi, ki so zazvenele, kot bi 
ne bilo predolgega neželenega odmora, 
kar kaže željo po nadaljevanju. Kljub ne-

Po nastopu so si poplaknili grla in nadalje-
vali s petjem.
V petek desetega septembra pa so se zah-
valili hotelskemu osebju za gostoljubnost, 

koliko manjšemu številu pevk in pevcev je 
pevovodka Anamarija Surina znala iz njih 
izvleči najboljše. Želimo, da nadaljujejo! 
Za zaključek pa je zazvenela iz grl vseh 
nastopajočih priljubljena primorska himna 
Vstajenje Primorske. 

Besedilo in foto, Franc Gombač

se poslovili in odpeljali na svoje domove. 
Za prihodnje leto so si že rezervirali termin 
za praznovanje 3 rojstnega dne.

Besedilo in foto, Zdravko Taškar

Utrinek z revije

Nastop v avli zdravilišča
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V prvem tednu septembra smo se po poletnem zatišju 
ponovno zbrali člani senovskega bralnega krožka, ki 
deluje že nekaj let v okviru Društva upokojencev. Naši so 
ponedeljki, pravimo, saj se ob teh dneh dobimo »v živo«, če 
pa razmere take oblike ne dopuščajo, smo zadovoljni tudi 
s spletnim srečanjem.
Tokrat smo dobro izkoristili prijeten jesenski dan in se srečali v 
Kinološkem parku na Reštanju ter tako na prostem, ob pravi var-
nostni razdalji, zadostili vsem proti koronskim ukrepom za varno 
srečanje.
Vsebinsko smo srečanje namenili Jurčičevemu letu. Vso pomlad 
smo se namreč pretežno ukvarjali s Kravosovo poezijo, zlasti s 
Poslanico v dvanajstih zlogih, za jesen pa smo pustili našega ve-
likega klasika Josipa Jurčiča. Ob obujanju spominov na znanja o 
Jurčičevem življenju in delu nas je presenetil sam Krjavelj in nam 
povedal, kako je samega hudirja na dva kosa presekal. Član Gle-
dališke skupine DKD Svoboda Senovo, Ernest Breznikar, je s to 
zgodbo nastopil že mnogokrat na različnih kulturnih dogodkih in v 
veselje nam je bilo, da je obogatil tudi naš uvod v jesenska bralna 
srečanja. Ob zaključku smo izmenjali mnenja o Jurčičevih delih, 
pritrdili predstavnici Valvasorjeve knjižnice Krško, bibliotekarki 
Urški Šoštar, ki je poudarila, da že nekaj časa ugotavlja, da bralci 
premalo posegamo po slovenskih klasikih in da jo veseli, da smo 
preostanek letošnjega bralnega leta namenili tudi Jurčiču. Prele-
teli smo še celoten predlog programa, ki ga bomo izvedli v okviru 
NMSB 21 (Nacionalnega meseca skupnega branja), v katerem 
načrtujemo že naslednji ponedeljek pogovor z Vidko Kuselj o 
dopolnjeni izdaji knjige, Zdaj sem tvoja Moja, v nadaljevanju pa 

KULTURA

Senovski bralni krožek pričel s srečanji

še medgeneracijsko srečanje ob mladinskem delu Janje Vidmar: 
Elvis Škorc genialni štor, glasno branje Jurčičeve humoreske in za 
zaključek NMSB 21 bomo povabili medse danes svetovljana, a 
nekoč sokrajana Mirka Ciglerja, da nam bo predstavil Sedem let 
na prepihu.
Veseli nas, da je naš krožek številčnejši, še vedno imamo odprta 
vrata za vse, ki bi se pridružili in poklepetali o prebranem. Vabljeni!

V hramu kulture Arnolda Tovornika v Selnici ob Dravi je 
bila 4. septembra otvoritev fotografske razstave Zgornje 
podravske PZDU. Organizator razstave je bilo DU Selnica 
ob Dravi skupaj z Zgornje podravsko PZDU. 
Na natečaj na temo Aktivnosti v DU je prispelo 37 fotografij. Oce-
njevalna komisija v sestavi Oto Vogrin, Vili Šetar in Stanka Breznik 
je izbrala 24 fotografij sedmih avtorjev iz štirih društev (Velka, Ma-
lečnik, Jakobski dol, Poljčane). Zaradi epidemije pa je bil odziv 
manjši kot prejšnja leta. Fotografije so zelo zanimive in prikazujejo 

Fotorazstava v Selnici
aktivnosti upokojencev v različnih okoljih. Na otvoritvi so imeli krajši 
kulturni program in nagovore: Stanislava Breznik, predsednica DU 
Selnica ob Dravi, Vlasta Krmelj, županja Občine Selnica ob Dravi, 
Vili Šetar, predsednik KTK ZPPZDU in Branko Suhadolnik KTK 
ZDUS. V pozdravu in nagovoru sem predstavil aktivnosti naše 
KTK in pomen fotografskih aktivnosti med upokojenci. S Stanko 
Breznik sva se tudi pomenkovala o njihovi rokodelski aktivnosti v 
DU, ki je (še) nimajo in so v dogovarjanju z Rokodelskim društvom 
Marjetice v Selnici (predsednica Zdenka Brunšek), da se vključijo 
pod njihovo okrilje. DU Selnica se zanima tudi za izvedbo delavni-
ce o Varnosti v CP v letu 2022 (Projekt Sožitje ali pa Varni starejši 
pešci). Pogovarjal sem se tudi z Biserko Stergar, ki je zelo aktivna 
vodja likovne in fotografske sekcije v DU Malečnik. V juniju letos so 
imeli že skupno slikarsko in fotografsko razstavo v njihovem DU. S 
predsednico DU Ruše, Dragico Fabjan, sem nekaj besed sprego-
voril o poteku prijav in o pripravah rokodelske razstave ZPPZDU, 
ki bo 8. 10. 2021 v Rušah. Imajo že precej prijav in upajo, da bodo 
razstavo uspešno izpeljali.
Na razstavi je bila tudi vodja rokodelske sekcije DU Fram Marija 
Pečovnik, ki je najavila njihovo rokodelsko razstavo DU 25. 9. 
2021 in sodelovanje na pokrajinski razstavi.

Branko Suhadolnik, predsednik KTK
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Zakonca Helena in Hranislav Hrane Kocič iz Šempetra 
sta bila velika ustvarjalca ročnih spretnosti, predvsem 
pa nežne čipke. Ni bilo naključje, da je Helena v mladosti 
spoznala Hraneta, ki ga je odlikovalo podobno veselje do 
lepega in tako sta skozi življenje ustvarjala, razstavljala in 
prenašala svoje znanje in izkušnje na svoje potomce.
Helena je bila rojena Šempetrčanka, po izobrazbi ekonomistka, ki 
je ljubila vse, kar je bilo lepo. Z možem sta gojila raznovrstno cvetje, 
zelenjavo in sadno drevje. Vse, kar je zraslo na vrtu, sta uporabila 
v domači kuhinji, vsled tega je nastala tudi knjiga z recepti. Med 
velikimi talenti ju je odlikovalo ustvarjanje čipk. Izdelovala sta čipke 
v različnih tehnikah, kot so briško, irsko, paško, idrijsko in tudi sa-
vinjsko čipko. Zakonca Kocič sta dolgo let aktivna člana Društva 
upokojencev Šempeter v Savinjski dolini. Svoje znanje sta prena-
šala na ljubitelje ročnih spretnosti na Univerzi za tretje življenjsko 
obdobje v Žalcu. Svoja dela, tako čipkarska, slikarska in kiparska, 
sta postavila na ogled v domačem in širšem okolju. Odlikuje ju 
tudi dobrodelnost, saj sta številne izdelke podarila domačinom, 

Na ZDUS smo ob navzočnosti predsednika ZDUS Janeza 
Sušnika, predsednika Komisije za tehnično kulturo 
Branka Suhadolnika ter predsedujočih ocenjevalnima 
komisijama, Zdenke Bevc Škof in Vlada Kraljiča, odprli 
letošnji tretji razstavi – rokodelsko »Olepšajmo se« in fo-
tografsko »Živ žav na ulici«. Razstavi bosta na ogled do 
30. novembra.

Tako prijeten, doživet in nepozaben večer moramo deliti z vami. 
V soboto, 7. 8. 2021, zvečer smo imeli priložnost za brezplačen 
ogled Rossinijeve najpopularnejše opere Seviljski brivec. Izvedla 
jo je operna akademija “Pehlivanian Opera Academy” pod vod-
stvom maestra Pehlivaniana, ki je sestavil orkester s slovenskimi 
glasbeniki ter dal priložnost mladim slovenskim in pevcem s tujih 
opernih odrov. Naj povem, da je z glasbeniki nastopal tudi izvrsten 
rogist Žiga iz našega Hrastnika. Opera je potekala v krasnem 
ambientu občinskega dvorišča v Laškem, ki je kot ustvarjeno za 
večerna druženja pod zvezdami. Prevoz smo si organizirali sami, 
se malo uredili in naličili, se podružili ob kozarčku in v mladem po-
letnem večeru uživali v dobri glasbi in izbranih glasovih, ki so nas 
presunili in napolnili vsako celico telesa. Ta nepozabni večer bo za 
vedno ostal v naših srcih kot eno najlepših druženj in neslutenih 
globin čustev, ki so jih ti mladi glasbeniki našli v naših dušah. Nas-
lednje leto je na vrsti opera Carmen.

Besedilo in foto, Jerica Laznik

Njuna ljubezen so bile čipke

Razstava 
na ZDUS

Ogled operne predstave Seviljski brivec

institucijam in njuni izdelki so našli tudi pot v tujino, tako so po-
darjeni izdelki obogatili dobrodelni mednarodni bazar v Neaplju. 
Hrane je tudi mojster lepopisja-kaligrafije, sam je spisal vabila le-
tošnjim nagrajencem. Ukvarja se s kiparstvom, izdeluje motive in 
podlage za izdelovanje čipke. Izdal je zbirko receptov Dobrote iz 
naše kuhinje in knjigo Savinska čipka, ki je v celoti njuno avtorsko 
delo, vključno z besedilom in oblikovanjem. Že 40. let se ukvarja s 
slikarstvom v različnih tehnikah, kot so pirografija, olje na platnu, 
akvarel, tempere in grafika. Šempetrani so zelo ponosni nanju, 
hvaležni za njuno dediščino, zato sta bila zakonca Kocič letos ob 
krajevnem prazniku krajevne skupnosti (KS) Šempeter predlaga-
na za dobitnika Grba KS Šempeter. Žal je gospa Helena le nekaj 
dni pred dogodkom nenadoma umrla, tako je Grb KS prevzel le 
gospod Hrane, ki je razstavo prelepih del posvetil svoji ženi. Grb mu 
je izročila Zdenka Jan, predsednica KS Šempeter in predsednica 
Pokrajinske zveze društev upokojencev Celje. Na proslavi in razsta-
vi je nastopila tudi njuna vnukinja Sara Vučnjak, odlična pianistka.

Milenka Blažević

KULTURA
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Zadnje avgustovske dni smo v DU Podgorica Šentjakob 
pripravili razstavo rokodelskih del. Sodelovala so društva 
iz Grosupljega, Ivančne gorice, Medvod, MORS, DU 
Pirniče, Smlednik, Višnja Gora in domače društvo. 
Na razstavi so bili izvirni izdelki: pletenine, kvačkani izdelki, nakit, 
izdelki iz gline, krpanke, poslikava na steklu, rože, voščilnice, 
ogrlice iz papirja in še bi lahko naštevala. Pripravili smo lep kulturni 
program v katerem so sodelovala: ljudska pevca Majda Novak in 
Tone Malenšek in MKUD-IC Ljubljana, program pa je povezovala 
Dragica Podboršek. Udeležence in vse prisotne so na otvoritvi 
prisrčno pozdravili: Zvone Kralj, predsednik DU Podgorica-Šen-
tjakob, Joži Kos, vodja rokodelske sekcije v DU Podgorica-Šen-
tjakob, Vera Pečnik, podpredsednica ZDUS, Marjan Turičnik, 
podpredsednik PZDU Ljubljana in okolico in Branko Suhadolnik, 
predsednik KTK ZDUS.
Razstavo in dogajanje je ovekovečil fotograf Janez Strojan, fo-
tografije pa poslal vsem udeležencem razstave. V popoldanskih 
urah pa nas je obiskal še predsednik ZDUS Janez Sušnik in na-
govoril vse prisotne. 

Rokodelska razstava 
v DU Podgorica-Šentjakob

Pogostili smo vse udeležene ob otvoritvi, pripravili malico za 
udeležence razstave, vse pa ob spoštovanju zagotovil v skladu s 
smernicami NJIZ. Razstavo sva pripravila Zvone Kralj in avtorica 
zapisa. Še enkrat hvala vsem in upam, da bo naše srečanje ostalo 
v lepem spominu.

Joži Kos, foto Janez Strojan

V sklopu Sveta invalidov Občine Hrastnik se je v letošnjem letu 
pričel projekt »Lahko branje«. Bistvo lahkega branja je, da se 
omogoči vsem ljudem pravica do informacij. Lahko branje rečemo 
tistim besedilom, ki jih lažje beremo in razumemo. Lahko branje 
so besedila, zapisi, ilustracije, avdio zapisi, video zapisi. Name-
njeno je osebam, ki težje berejo, ker ne vsebuje težko razumljivih 
besed, velik poudarek je na spremljajočih slikah, kratkih stavkih in 
velikosti črk. Pri pisanju lahkega branja je treba upoštevati oblikov-
ne in jezikovne prilagoditve. Izredno pomembno je, da pri pisanju 
lahkega branja sodeluje tudi ciljna skupina uporabnikov, ki so v 

vlogi testnih bralcev. V Hrastniku smo predstavitve lahkega branja 
za starejše prevzele prostovoljke programa Starejši za starejše. 
Pomen lahkega branja in predstavitev knjig bomo opravljale ob 
druženjih z našimi uporabniki, vsak drugi torek v mesecu pa smo 
že pričele z bralnimi uricami v domu starejših Hrastnik. V okviru 
bralnih uric se stkejo tudi lepe prijateljske vezi, obujajo spomini in 
obnavljajo knjige, ki ostanejo v spominu. Mislim, da bomo s tem 
pristopom marsikateremu starejšemu omogočile ponovno branje 
zanimivih knjig in s tem polepšale dan.

Besedilo in foto, Jerica Laznik

Bralni krožek DU Senovo nadaljuje s svojimi jesenskimi bralnimi 
srečanji. V okviru Nacionalnega meseca skupnega branja 2021 
smo prisluhnili Vidki Kuselj. Predstavila je dopolnjeno izdajo 
knjige Zdaj sem tvoja Moja, v kateri izpove izkušnjo ob moževi 
bolezni – Alzheimerjevi demenci.
Knjiga je iskrena izpoved o napredujoči bolezni in avtorica pravi, 
da je po pogovorni oddaji z Zvezdano Mlakar doživela neverjeten 
odziv gledalcev, ki so jo zasuli z vprašanji, spodbudami in tudi 
tolažilnimi besedami. Spoznala je, da se mnogo ljudi srečuje s 
takimi ali podobnimi bolezenskimi težavami pri svojcih in da iščejo 

Nacionalni mesec skupnega 
branja z Vidko Kuselj

Lahkotno branje

napotke v njenih zapisih. To jo je spodbudilo, da je pripravila do-
polnjeno izdajo. 
Položila nam je na srce besede, ki so jo vodile, ko ji je bilo najhujše 
ob moževi bolezni: »Ni kriv on, da tako ravna, kriva je bolezen!«
Sklepno misel je na srečanju podala dr. Zdenka Zalokar Divjak, 
ki je Vidki Kuselj čestitala, da je zmogla preliti na papir vse, kar je 
doživljala, in hkrati izpostavila biblioterapijo kot možnost samopo-
moči ob težkih življenjskih preizkušnjah. 
S pričakovanji zremo v naslednja bralna srečanja!

Boža Ojsteršek, Bralni krožek DU Senovo

KULTURA
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CELJSKA

Čaka jih veliko dela 
Zbrane članice in člane Društva upokojencev Šmarje pri 
Jelšah je na občnem zboru lepo pozdravil predsednik 
Franc Novak, poseben pozdrav pa je namenil tudi gostom: 
Zdenki Jan, predsednici Pokrajinske zveze društev upoko-
jencev Celje, Marjetki Anders, tajnici PZDU Celje in Jožetu 
Misiji, podžupanu občine Šmarje pri Jelšah. 
V kulturnem programu je nastopila Vokalna skupina Šentrog iz 
Šentvida. Predsednik je v uvodu vse prisotne lepo pozdravil in 
dejal, kako razburkano je bilo preteklo leto. »V preteklih mesecih 
smo ugotovili, kako pomembno je, da imamo drug drugega in 
si pomagamo. Žal, ni nam uspelo realizirati celotnega progra-
ma. Tako smo letovali v Novem Vinodolskem, hotelu Delfin v Izoli 
in Žusterni, na počitnikovanju pa smo omogočili članom, da so 
lahko unovčili turistične bone«, je povedal predsednik. Vse aktiv-
nosti v društvu so namenjene boljšemu počutju starejših, to se je 
posebno videlo, ko so za obisk Pohorja imeli v celoti zapolnjen 
avtobus. Priskrbeli so kopalne karte po znižani ceni v zdravilišču 
Olimje. Prostovoljci so imeli v času epidemije za osamljene člane 
nenehno telefonsko povezavo. Med investicijami je bil priklop na 
mestni plin za ogrevanje društvenih prostorov. Zahvaljujejo pa se 
občimi Šmarje pri Jelšah za finančno pomoč. Lani je občina pri-
dobila osebno vozilo Prostofer, ki nudi prevoze starejšim po raznih 
opravkih, predvsem pa je namenjen zdravstvenim storitvam. Štirje 
člani društva so prostoferji, ki opravljajo prevoze. Sledila so poro-
čila referenta za pohodništvo in rekreacijo, stanovanjske komisije 
in poročilo o programu Starejši za starejše. 
»Ja, lepo je priti v svoje domače kraje, med poznane ljudi. Zbor 
smo pričeli z ubranim petjem moške skupine Šentrok, še posebej 
so presenetili z lepo zapeto Zdravljico. Po prijetnem vzdušju se je 
čutilo, da so si že zelo želeli druženja in da že močno pogrešajo 
različne aktivnosti, kot so izleti in pohodništvo. Pohvalila bi projekt 
Starejši za starejše, saj ste v pomoči tistim, ki nimajo ali na morejo, 
pokazali velikost človeka,« je v nagovoru poudarila Zdenka Jan. 
Udeležence je pozdravil tudi Jože Misja in jim zaželel veliko 
uspeha. Po zaključenem uradnem delu je sledilo veselo druženje.

Milenka Blažević, foto Anton Zaplata 

Upokojenci po lepi Gorenjski 
Po dolgem letu in pol so se sprostile razmere epidemije 
in omogočilo se je druženje večjih skupin, izletov, obiske 
kulturnih znamenitosti Slovenije in priljubljenih ljudi. Med 
njih sodi poznani in zelo priljubljen Martin Golob, župnik v 
Grosupljem, ki so ga obiskali članice in člani Društva upo-
kojencev (DU) Kostrivnica. 

UTRIPI V POKRAJINSKIH ZVEZAH

Vokalna skupina Šentrog iz Šentvida

Z avtobusom se je šestinpetdeset udeležencev odpeljalo na izlet 
po Gorenjski. Najprej so obiskali prej omenjenega duhovnika, se 
z njim zapletli v pogovor, zapeli, sam pa jim je opisal cerkev. Polni 
lepih besed in vtisov so se odpeljali na novo odprt grad Turjak. Po 
kosilu je sledil ogled Tavčarjeve domačije in postanek v mali vasici 
Gradeš, ki je poznana po tem, da se cela vas ukvarja s sušenjem 
domačega starega sadja v okviru Turističnega društva. Sadje je 
samo iz te vasi in je iz starih dreves jabolk, hrušk, sliv. Od samega 
pobiranja do prodaje sadja je aktivna vsa vas. 
Polni lepih vtisov so se vrnili proti domu z upanjem, da se kmalu 
zopet podajo na izlet. »Sama, zaradi bolezni nisem bila zraven na 
izletu, ampak moram povedati, da imam zelo dobro ekipo, ki je to 
izpeljala in mi sproti poročala, kako se imajo. Že v avgustu planira-
mo izlet, kam pa še ne vemo, ker mi se to sproti organiziramo in iz-
peljemo«, je povedala Marija Čakš, predsednica DU Kostrivnica.

Milenka Blažević, foto Greta Tadina 

GORENJSKA

Gorenjske upokojenke 
in upokojenci so peli 
in podelili priznanja
Po lanskoletnem premoru zaradi pandemije je Pokrajinska 
zveza društev upokojencev Gorenjske letos ponovno prip-
ravila tradicionalno revijo pevskih zborov, ki jo je tokrat 
gostilo Društvo upokojencev Bohinjska Bistrica. 
Na reviji z naslovom Gorenjski upokojenci pojejo je v Kulturnem 
domu Joža Ažmana 18. avgusta nastopilo 11 zborov: 6 mešanih 
(Slavček Lesce in Vrelec Škofja Loka ter zbori iz društev upoko-
jencev Motnik-Špitalič, Komenda, Za Selško dolino in Šenčur), 4 
ženski zbori (Večerna zarja Javornik-Koroška Bela, Ženska vokalna 
skupina Bled, zbor Josipine Turnograjske Preddvor, Staneta 
Habeta Domžale) ter moški zbor iz Društva upokojencev Domžale. 
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V najmanjšem zboru je bilo 14 pevcev in pevk, v najštevilčnejšem 
pa 38. Vsak zbor se je predstavil z dvema pesmima po lastnem 
izboru, na koncu pa so vsi skupaj, bilo jih je okoli 300, zapeli še Oj, 
Triglav, moj dom in to s takšnim žarom, da se je res slišalo skoraj 
do Triglava. Skupni zbor je vodil Dejan Heraković, operni pevec in 
profesor solopetja, sicer pa zborovodja šenčurskega zbora. 
Revijo pevskih zborov je Pokrajinska zveza društev upokojencev 
Gorenjske združila s podelitvijo priznanj članom in članicam go-
renjskih upokojenskih društev za njihovo uspešno delo v letu 2020. 
Zaradi korone lani podelitve niso mogli organizirati, tudi letos spo-
mladi so bile težave. Poleg tega pa, kot pojasnjuje Dragica Vesko-
vić, predsednica Komisije za kulturo in tehnično kulturo pri PZDU 
Gorenjske, se jim je zdelo, da če že nekdo dobi priznanje, je lepo, 
da več ljudi to vidi in sliši, kot pa da bi jih podelili na interni prireditvi. 
Poleg tega petje tudi ustvari posebno slavnostno vzdušje. 
Na prireditvi so podelili 21 pisnih priznanj, 2 zahvali za prizadevno 
delo, 1 malo plaketo ter 5 plaket za posebna priznanja in izredne 
zasluge. Slednje so si prislužili Pavel ČADEŽ iz DU za Poljansko 
dolino, Branka KOŠIČ, članica DU Naklo, Zdravko MALNAR, 
član in predsednik DU Žirovnica ter nekdanji predsednik PZDU 
Gorenjske, Jože NOVAK, član DU za Poljansko dolino in Janez 
SUŠNIK, član DU Šenčur, sicer pa predsednik Zveze društev 
upokojencev Slovenije. 
Zbrane na reviji je nagovoril predsednik PZDU Gorenjske Robert 
PLAVČAK, ki je tudi podelil priznanja. Udeležence sta pozdravila 
še župan Občine Bohinj Jože SODJA ter predsednik Komisije za 
kulturo pri Zvezi društev upokojencev Slovenije Franc GOMBAČ, 
ki je svoj nagovor začel s pesmijo ZAKAJ BI NE PEL. Gospod 
Gombač, ki ima izredno rad petje, zborovsko pa še prav posebej, 

je tudi čestital Gorenjcem za korajžo, da so težavnim in zahtevnim 
organizacijskim pogojem navkljub revijo pripravili in izpeljali. 

Slavica Bučan, foto arhiv PZDUG

ŠALEŠKA

Delovni in uspešni tudi v 
turobnem letu 20 in letos
V dvorani Gasilskega doma v Šaleku so se na Zbor članov sešli 
člani DU Šalek pri Velenju. Predsednica Barbara Tori je podala 
poročilo o delu (v zmanjšanem obsegu v letu 2020) zaradi znanih 
težav ob epidemiji Covida. Nekaj formalnih nalog so pod okriljem 
Upravnega odbora izpeljali tako lani kot letos, večjih podvigov pa 
se niso lotevali saj so razmere še vedno precej negotove. Koncem 
septembra jim je le uspelo organizirati tudi strokovno ekskurzijo v 
Savinjsko dolino, saj so pri vodstvu menili, da starejši ljudje sami 
ne obiščejo niti znamenitosti in lepot bližnjih lepih krajev, kaj šele 
kulturno zgodovinskih lepot naše dežele.

UTRIPI V POKRAJINSKIH ZVEZAH

Z veseljem delam za ljudi  z ekipo, ki jo imam, 
pravi predsednica Barbara Valerija Tori.

Predsednik J. Sušnik prejel plaketo

Združeni pevski zbori

Zbora v Šaleku sta se udeležili tudi podpredsednica Šaleške po-
krajinske zveze DU Velenje Vladimira Tisnikar in podžupanja MO 
Velenje Aleksandra Vasiljević. Prisluhnili sta poročilom in rezul-
tatom dela ter željam po dodatnih dejavnostih, če bodo ustvarjeni 
pogoji in bo vsaj nekaj več pomoči lokalne skupnosti. Vasiljevićeva 
je nanizala nekaj svojih pogledov glede sodelovanje s starejšimi. 
Pridružila se je tudi Tisnikarjeva, ki je menila, da je sodelovanje v 
okviru ŠPZDU na primerni ravni ter izrekla priznanje za uspešno delo 
DU Šalek, ter nekaterim posameznikom in vodstvu društva vročila 
plakete in priznanja. Na zboru so podelili priznanja in zahvale tudi 
vsem aktivnim in zaslužnim, ki so sodelovali in prostovoljno darovali 
svoj čas za skupnost in izvajanje nalog v DU Šalek. Med najbolj pri-
zadevnimi sta bila tudi soustvarjalca dejavnosti in kredibilnega delo-
vanja društva Darko Oder in Barbara Tori, sedanja aktivna pred-
sednica. Podelili so jima veliki plaketi za zasluge. Za prijetno vzdušje 
so poskrbeli še glasbeniki, nato pa je sledila pogostitev. Zadovoljni 
pa bodo, ko bo mogoče spet izvajati širši program dejavnosti, kar pa 
v teh razmerah pomeni tudi odgovorno vedenje, doseganje precep-
ljenosti proti Covidu in čim prejšnje obvladovanje razmer epidemije.

Besedilo in foto, Jože Miklavc
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8. Pilihov memorial – 
srečanje starodobnih vozil 
v Šmartnem ob Paki
Ljubitelji starodobnih vozil so se številčno odzvali povabilu

no brezhiben motor Biancchi, l. 1938 Drago Hramec, najstarejši 
med veterani pa je bil Stanko Plaskan, letnik 1935. Najmlajši, Filip 
Kokolj, je štel le 16 let, najmlajša in edina med moškimi pa prizadev-
na organizatorica, ljubiteljica vsega starega, če dobro namazano 
funkcionira, Jerneja Žagar s 37 leti, hkrati tudi najstarejša »oldtimer 
dama«. Ob lepem, toplem vremenu se je izteklo tudi družabno sre-
čanje, končale so se resnične in malo izmišljene zgodbe, ki jih radi 
razdirajo stari furmani, traktoristi, množično motoristi ter »zašmira-
ni« mehaniki in starodobni šoferji. 

Besedilo in foto, Jože Miklavc

Stisnil je roki 
»železnoporočencev« Centrih
»To je ta srečen dan in vso srečo še naslednjih 65 let, spoštovana 
železnoporočenca, draga gospa Ana in ženin Karel Centrih,«  
je dejal prvi mož MO Velenje, župan Peter Dermol in krepko stisnil 
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Župan MOV Dermol je železnemu paru Centrih 
vročil spominsko poročno listino

Konjske vprege so že muzejska scena.

V Šmartnem ob Paki, kjer deluje Društvo upokojencev Šmartno 
(pod Goro Oljko), vodi ga skupina članov na čelu s predsednikom 
Avgustom Reberšakom, so v začetku julija člani društva AMD in 
Ljudske tehnike priredili 17. srečanje starodobnih vozil. Med ude-
leženci iz številnih krajev Slovenije se je celodnevnega programa 
udeležilo tudi veliko starejših iz Šmartnega in širše šaleške doline, 
ki imajo »fetiš« na stare, dobro ohranjene avtomobile. Ti so prite-
gnili tudi večje število članov in simpatizerjev od drugod, največ iz 
Zgornje Savinjske doline. Dogodek prirejajo že osem let, in sicer v 
spomin na ustanovitelja AMD in Ljudske tehnike Šmartno Marjana 
Piliha, oblikovalca kovin in plastike v modelarni takratnega Gorenja. 
Človek, ki je naredil vse, da bi se ohranjali stara kultura, tehnika in 
predvsem vse, kar se giblje na moč naftnih oktanov. Po lanskole-
tnem izpadu prireditve na Ljubnem ob Savinji in v Šmartnem ob Paki 
je bilo tokratno druženje in »parada« obnovljenih starih vozil ter celo 
konjske vprege zares izjemno privlačno. Tradicionalna prireditev je 
tokrat imela večplasten pomen, saj so bili občani sosednjih krajev in 
Šaleške doline zelo navezani na vlak, tako osebni kot tovorni prevoz. 
Pred 130 leti so v kraju pod Goro Oljko dobili železniško povezavo 
med Celjem, Velenjem ter Koroško. To je bila takrat velika pridobitev 
za transport lesa in potovanje z vlakom v večja središča. 
Na postajo so bili gospodarsko povezani predvsem lastniki gozdov 
in žagarji, ki so pred tem les večinoma splavarili po Savinji. Dve 
vpregi v parih konj, »parizer« in »gumiradl«, sta tako popestrili ju-
lijsko srečanje na zelo nostalgičen način. Ob pridruženih skoraj 
deset traktoristih na zelo različnih, starih in lepo ohranjenih modelih 
poljskih in transportnih traktorjev, večina prav iz krajev te doline, 
so dajale pečat v rdeče zelenem, kot so bili obarvani kmetij-
ski oldtimerji. Memorial po ustanovitelju Ljudske tehnike in AMD 
v domačem kraju je zdaj dragocen mali etno muzej ter izhodišče 
delovanja društva. Iz njega je ob nekaterih entuziastih nastalo sre-
dišče ljubiteljev starodobnih vozil in kulture, letna srečanja ter ure-
ditev dragocenega muzeja (pred 3 leti). Tokrat se je v Martinovi vasi 
zbralo čez 125 vozil vseh tipov in modelov, udeležencem so nudili 
panoramsko vožnjo z ogledom zbirke starih traktorjev Obermayer 
ter ogled muzeja na dvorcu Komenda. Slikovita vožnja pa je pote-
kala delno po trasi bodoče avtoceste, ki bi jo naj pričeli graditi že v 
prihodnjih 2 letih. Lastnikom najbolj zanimivih vozil ter udeležencem 
osebno so organizatorji podelili pokale in priznanja. Za najstarejše 
in najlepše ohranjeno vozilo je tudi tokrat prejel pokal lastnik forda, 
l. 1928 Mirko Rems iz Medloga, za najstarejši ohranjen in tehnič-

roki upokojencema iz naselja Gorica, ter se šepetaje pošalil … 
»Korl, saj veš, če okol gledaš, ne vidiš, kaj ti počnejo doma in vse 
dobro, zdravja!« Kar 94 parov si je avgusta v Vinski Gori ponovno 
obljubilo zvestobo do groba. Vmes pa je spet začela strašiti korona 
delta in morda je prerano zrasla kakšna gomila več tudi zaradi ne-
-cepljenja ali nerazumnega vladnega pritiskanja na t. i. človekove 
pravice. No, na dolžnosti pa zaradi skorajšnjih volitev v prihod-
njem letu ne pritiska nihče od pristojnih, saj bi zamere med volivci 
utegnile spremeniti voljo ljudstva. Medtem pa iz Južne Amerike 
že napada nova fronta seva, poimenovanega »mi«. Morda pa se 
zgodi, da bi že prepozno dobili virus »oni«!

Besedilo in foto, Jože Miklavc 

POSAVJE

Občni Zbor DU Sevnica
Bolje pozno, kot nikoli, so si rekli v Društvu upokojencev 
(DU) Sevnica, ki ga je zadnji dve leti, po smrti dolgoletne 
predsednice Marijane Kalj, vodila Ana Jelančič, in organizi-
rali občni zbor društva. Ta je ponavadi v začetku leta, saj se 
na njem sprejema program dela in dela obračun za preteklo 
leto, a ti turbulentni časi, ko nam življenje kroji korona, stvari 
postavljajo na glavo. 
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Čeprav je več kot polovica leta mimo in je, kljub zaostrenim raz-
meram obkljukanih že veliko dejavnosti, se je na občnem zboru v 
gostišču Dolinšek na Vrhu nad Boštanjem zbralo 106 upokojencev. 
Članarino za letošnje leto jih je poravnalo 934, 20 članov je izstopilo 
iz društva, 37 jih je umrlo, na novo pa se je včlanilo 60 upokojencev.
Društvo je za svoje člane letos organiziralo izlete, tudi v hrvaški 
Cernik, s katerim so pobrateni, ter letovanja v Izoli in na Dugem 
otoku. V društvu delujejo številne skupine; literarna, športna, pogo-
vorne skupine, tem pa se je v letošnjem letu pridružila ročnodelska 
skupina z imenom Marjetice, ki se je v sklopu posavske prireditve 
Barvita jesen že predstavile na skupinski razstavi v Mencingerjevi 
hiši v Krškem, razstava pa bo na ogled do 17. septembra. 
Pod okriljem društva deluje tudi folklorna skupina Spomin ter 
zborček Srebrni glas, ki se je na občnem zboru premierno predsta-
vil. V društvu so aktivni prostovoljci, ki so uspešni tudi v projektu 
Starejši za starejše. 
Sevniško DU, ki je med 14 posavskimi društvi najstarejše, bo tudi 
naslednja štiri leta vodila Ana Jelančič, so sklenili na občnem zboru, 
ki sta se ga udeležila tudi predsednk in podpredsednica posavske 
zveze društev upokojencev, Jože Žnidarič in Jožica Sušin ter upo-
kojencem zaželela uspešno delo in veliko zdravja. 

Nada Černič Cvetanovski

ZASAVSKA

Vandrovčki na planini 
Razor in Voglu
V torek, 13. julija 2021, smo se Vandrovčki iz DU Zagorje ob Savi 
odpravili v Spodnje Bohinjske gore. Pripeljali smo se v Ljubin, naselje 
v občini Tolmin in naprej do parkirišča na planini Lom (745 m). Tam 
smo se razdelili v dve skupini. Prva skupina je odhitela čez planino 
Razor na Vogel (1922 m), druga skupina pa je odšla sproščeno po 
položni široki poti proti koči na planini Razor. Čez pol ure smo prišli 
na planino Kuk (1150 m), kjer smo se za krajši čas ustavili pri planša-
riji in sirarni. Od tam smo imeli lep pogled na Žabiški Kuk, Vogel pa 
se je skrival za njim. Do Koče na planini Razor (1315 m) smo hodili 
skupaj dve uri, ker smo si med potjo ogledali sirarno, občudovali 
gorsko cvetje in s soncem obsijane gore. Pri koči smo imeli daljši 
postanek, ker smo čakali skupino, ki se je odpravila na Vogel. Spre-

hodili smo se po planini, ki je v tem času bogata z gorskim cvetjem. 
Do avtobusa smo se vrnili po isti poti.

Ivan Kos, foto Olga Kos

Aktivni dopust v 
Šmarjeških toplicah
Po krajšem pogovoru s člani društva upokojencev Hrastnik 
smo se odločili, da poiščemo možnost aktivnega dopusta 
v Šmarjeških toplicah. Zelo prepričljiv in prijazen strokov-
ni delavec term Krka iz Šmarjeških toplic nam je pripravil 
ponudbo, ki nas je prepričala. Zajemala je do potankosti 
razdelanih pet dni razvajanja, druženja, izletov, plesa, zdra-
vstvenih predavanj, uslug wellnesa, notranjih bazenov in za 
nas zelo atraktivnega lesenega zunanjega bazena ter prevoz. 
Povrhu vsega pa nam je vse dni prijetno mežikalo sonce.
Najprej smo se lepo porazdelili po sobah, v hladilnike pospravili 
tekoča zdravila za želodčne težave, trebušne krče, jutranje slabos-
ti in razne nepredvidene težave. Potem pa kratki sprehodi, vodne 
masaže ali pa kar klepeti na prijetni terasi hotela, ki ponuja lep 
razgled na hotelski park, ki je prepleten s starimi drevesi, potokom 
in ribnikom z indijskim lotusom, želvami in račjimi družinami. Dnevi 
so kar prehitro minevali in privoščili smo si tudi panoramsko vožnjo 
s turističnim vlakcem ter obiskali čebelarstvo Gorenc, Belo cerkev 
in Hišo žive dediščine. Za nas najbolj doživet in prijeten pa je bil izlet 
v preteklost – na grad Struga pri Otočcu. Turistični vlakec nas je 
popeljal do gradu Otočec, nato pa smo se sprehodili ob lepi Krki do 
gradu Struga. Tam nas je pričakal Mladi princ s Struge in popeljal 
po gradu. Z izjemnim odnosom, znanjem zgodovine gradu, veščino 
igranja na stare inštrumente nam je predstavil zgodovino gradu in 
naš sprehod po grajskih sobanah popestril s svojimi hudomušnimi 
anekdotami. Privoščili pa smo si tudi panoramsko vožnjo do Šmar-
jete in vinske fontane ter naravnega izvira v Klevevžu. Ker pa smo 
v najlepših letih in bi radi tu čim dlje tudi ostali, smo z zanimanjem 
prisluhnili nasvetom o zdravi prehrani in predavanju vodje zdravstve-
ne službe v Termah Šmarješke Toplice o vzrokih in posledicah ko-
ronarne bolezni.
Ja, saj vem, da je marsikdo pomislil, da smo za vse to in še mnogo 
več, porabili več dni, kot je zapisano v začetku tega prispevka. Mi 
pač znamo, veliko smo se družili, igrali tombolo, kofetkali, zaplesali, 
se veselo smejali in predvsem skrbeli drug za drugega.
Mislim, da mi bo naše druženje v srcu za vedno pustilo lepo sled, 
ki jo z mislimi rad pobožaš, ko si osamljen, ali ti je hudo. Nasvidenje 
do avgusta 2022. 

Besedilo in foto, Jerica Laznik
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Planina v Lazu. Otočec, Benetke na Krki.



22

ZDUSPLUS

ZGORNJE 
PODRAVJE

Pomemben dan za DU 
Leskovec-Stari Log
Pravijo, da lahko vsak med nami dela spremembe v skupno 
dobro vseh. Še bolje je, kadar zmoremo to družno. Pot, ki 
vodi v blaginjo medsebojnega razvoja, vsekakor ni oddalje-
vanje eden od drugega, ampak združevanje in prav vsakdo 
lahko prispeva delček, da gre človeštvo v pravo smer.
Takšno razmišljanje spremlja tudi člane DU Leskovec-Stari Log. 
Sicer je za nami težko leto in dodobra zaznamovano s proti koron-
skimi ukrepi, ampak z našimi člani smo pogumno zrli v prihodnost 
in zastavljene cilje. Naš lanskoletni cilj je bil zgraditi manjši športni 
objekt, kjer bi lahko izvajali vrvično kegljanje in pikado. V sled tega 
seveda tudi udejstvovanje na raznih športnih tekmovanjih in druže-
njih. Po letu in pol dela z našimi člani prostovoljci smo opravili preko 
1300 ur prostovoljnega dela in nastopil je dan veselja.
Petek, 6. avgust, bo našim članom ostal v lepem spominu. Ob 
otvoritvi našega športnega objekta so nas počastili z obiskom tudi 
podžupan občine Slovenska Bistrica Stanislav Mlakar, podpred-
sednica ZDUS Vera Pečnik, ki sta nas prijazno pozdravila in nam 
zaželela dobro delo in zdravja, podpredsednik PZDU Maribor Gab-
rijel Cintaver, predsednik MZDU SLB Stane Skubic in številni člani in 
krajani, ki so z radostjo v očeh in nasmeškom na ustih pospremili 
svečan dogodek. Da smo lahko postavili našo hiško, gre v največji 
meri zahvala občini Slovenska Bistrica in županu dr. Ivanu Žagarju, 
ki nam zmeraj prisluhne pri finančnem uresničevanju naših ciljev, 
saj brez njihove pomoči tega ne bi zmogli. Prav tako bi se zahvalila 
predsedniku ZDUS Ljubljana Janezu Sušniku za finančno pomoč 
pri nakupu pikada, ki ga že uporabljamo, seveda pa tudi številnim 
lokalnim podjetnikom. Zavedam se, da še tako dober vodja ne more 
nič brez podpore dobrih in zvestih članov, zato se zahvaljujem vsem 
našim članom. Prireditev so popestrili tudi vsi nastopajoči: Živa 
Goričan, Tamburaši KUD Šmartno na Pohorju, Oktet LIPA Kebelj, 
Pekarna HLEBČEK s svečano torto in, seveda, številne pridne roke 
naših članic. Upokojenci nismo samo dokaz življenjskih izkušenj, 
modrosti, znanja raznih veščin, ampak tudi dokaz, da kljub letom in 
starosti zmoremo opraviti marsikatero delo. Prestopili smo še eno 
ciljno črto, vendar ta ni zadnja … 

Imamo še veliko zamisli in idej, ki jih želimo uresničiti v dobro naših 
članov in si tako polepšati dneve v tretjem življenjskem obdobju.
Sama pravim: »Če ne slediš tistemu, kar si želiš, tega nikoli ne boš 
imel. Če ne vprašaš, bo odgovor vedno ne. Če ne boš zakorakal 
naprej, boš vedno na istem mestu. Zatorej, pogumen korak, četudi 
je počasnejši, nas prav tako pripelje na cilj.« 

Alenka Narobe, predsednica DU Leskovec-Stari Log

Skupaj nam je lepše
Epidemija koronavirusa je povsem spremenila naša živ-
ljenja. Ne po svoji volji smo veliko časa preživeli sami ali v 
krogu svojih družin. Prišlo je poletje. Dnevi so postajali vse 
daljši, temperature vse višje. Zato so si tudi člani Kluba 
Maksa Perca Maribor vedno bolj želeli, da se čim prej vrnejo 
v normalne ritme življenja, ko se bodo lahko družili na pristen 
način, si stisnili roke in se objeli.
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Tudi naša podpredsednica Vera je pomagala 
pri rezanju sladke in slastne torte.

Pisal se je trideseti junij, ko so se po dolgem, predolgem času znova 
zbrali na težko pričakovanem druženju. Podali so se na krajši izlet. 
Odpeljali so se na obronke Pohorja, v Oplotnico. V senci dreves 
parka, v občinskem središču, jim je turistična vodnica opisala kraj, 
njegov nastanek in razvoj. Spomnila jih je na Tineta Lesjaka, do-
mačega glasbenika, ki je bil vse svoje življenje neločljivo povezan 
s harmoniko in krajem in katerega kip stoji v parku. Vstopili so tudi 
v oplotniško graščino, ki jo krasijo edinstvene freske in štukature. 
Nadaljnja pot jih je vodila skozi kraj Kebelj do Kamnoloma Cezlak, 
kjer pridobivajo znan pohorski tonalit. Z zanimanjem so si ogledali 
bogato muzejsko zbirko kamnoseštva, orodje za obdelavo kamna, 
fotografije in krajši predstavitveni film. Skozi čudovite pohorske 
vasice so se povzpeli še na Tri Kralje, kjer so zadihali občutno bolj 
svež in hladnejši zrak. In se po najlepši strani Pohorja vrnili v Sloven-
sko Bistrico. Prijetno druženje so zaključili v Domu veteranov Brinje. 
Tu jih je obiskal pomočnik komandirja Policijske postaje Slovenska 
Bistrica Venčeslav Markuš. Predstavil jim je območje, ki ga opera-
tivno pokriva Policijska postaja Slovenska Bistrica ter podal kratko 
varnostno oceno. Ob zaključku svojega prvega pokoronskega sre-
čanja so ugotovili, da jim je druženje res manjkalo ter da jim je skupaj 
lepše. Zato so se razšli v pričakovanju prihodnjega snidenja.

Besedilo in foto, Mirko Ploj

Sredi Pomurskih ravnic
Člani Kluba upokojenih delavcev organov za notranje zadeve 
Maribor so si za svoj poletni izlet tokrat izbrali s soncem ob-
sijano pokrajino ob reki Muri. Najprej so se ustavili pri So-
boškem jezeru, ki je prepoznavno po paviljonu, imenovanem 
Expano. Tu jih je pozdravil župan Mestne občine Murska 
Sobota dr. Aleksander Jevšek. 
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Poskrbeli so tudi za svoje zdravje, saj so se okoli jezera podali peš. 
Pri piknik hišici ob jezeru so se okrepčali z malico. Kavico pa so 
si privoščili na terasi Paviljona Expano. Spoznali so, da prekmur-
ska lepota narave razkriva raznoliko kulturno dediščino. Ena izmed 
takšnih je Dvorec Rakičan. Vodeni sprehod jim je omogočil vpogled 
v zgodovino in življenje na dvorcu nekoč. S hodnika izpod števil-
nih arkad so imeli čudovit pogled na grajski park, ki se razprostira 
okoli dvorca ter konjeniški center. Vodička jih je popeljala po poteh 
nekdanjih graščakov v zavetju mogočnih grajskih zidov in objemu 
narave. Ogledali so si razstavo kočij. Pravo zgodovinsko vzdušje in 
sodobne trende pa jim je pričaral kratek predstavitveni film o razvoju 
kočij in kočijaštva. Po ogledu razkošnega grajskega ambienta so se 
odpeljali v kraj Bogojino. Tam stoji mogočna cerkev, katere arhitekt 
je bil Jože Plečnik. Njegova izbrana dela v Ljubljani so bila prav te dni 
vpisana na seznam svetovne kulturne in naravne dediščine. Cerkev 
velja za eno najlepših stavb sodobne sakralne arhitekture 
na Slovenskem. Zato so si Plečnikovo lepotico sredi prekmurske 
ravnice z zanimanjem ogledali. Po ogledu kulturnih in naravnih lepot 
so našli tudi priznani gurmanski kotiček za razvajanje po domače. 
Tako so okusili kar nekaj kulinaričnih dobrot te pokrajine. Kulinarike 
in domačnosti so bili deležni tudi na posestvu Passero. V podeželski 
čokoladnici so jim predstavili postopek izdelave čokoladnih praline-
jev. Med tem smo se posladkali z različnimi okusi čokoladnih tablic 
in pralinejev. Okusi čokolade so jih navdušili, saj so podobni našemu 
življenju. Malo grenki, malo sladki, preprosti in čudoviti. Doživeli in 
začutili so delček Pomurja, a hkrati spoznali, da je tukaj doma gosto-
ljubje, iskrena domačnost in toplina. Za njimi je ostal spet lep dan in 
spet eno novo doživetje za zakladnico spominov.

Besedilo in foto, Mirko Ploj

Po deželi svizcev in macesnov
Je že tako, da človek vselej hoče navzgor. Tudi mi, slovensko 
bistriški upokojencev smo šli, a le za en dan. Podali smo se v 
čudovit gorski svet Avstrijskih Alp.
Deževno jutro ni obetalo nič vznemirljivega, a se nismo ustrašili v 
upanju, da se iz slabega jutra rodi lep dan. In tako je bilo. Mejo smo 
prečkali na Viču, kjer so strogi avstrijski obmejni organi preverjali 
našo precepljenost. Peljali smo se po dolini reke Drave mimo La-
vamunda proti Vrbskemu jezeru. Dežne kaplje so drsele po šipah 
avtobusa in nam zastirale pogled na ta del nekoč čisto slovenske 
dežele. Tako smo le v megli videli mogočne vrhove Karavank, Svinje 
planine, Obirja idr. Ko smo prispeli do mesta Spittal, so se oblaki že 
umaknili, da smo si lahko brez dežnikov ogledali mesto. Potem smo 
naredili ovinek do Millstatta, kjer smo slišali zanimivo zgodovino tega 
turističnega mesta. Na sprehodu ob jezeru smo občudovali tudi 
lepe rožne gredice, kjer pisano cvetje pritegne vse lepote željne oči. 
Vrnili smo se na avtocesto mimo Gmunda in pri Kremsbrucku zavili 
na visokogorsko cesto Nockalmstrase po edinstvenem visoko-
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gorskem narodnem parku. Številni ovinki po lepo speljani cesti po 
pobočjih Nizkih Tur nas niso odvrnili od občudovanja tega gorskega 
sveta. Zanimivo je, da smo na višini 2000 m in še več videli živino, ki 
je med redkimi macesni mulila sočno planinsko pašo. Vsa pobočja 
so namreč porasla z gosto travo. Kar dvakrat smo se (v avtobusu 
seveda) povzpeli preko dva tisoč metrov visoko. Bilo je zelo lepo 
in vznemirljivo. Nato smo se spustili do kraja Ebene Reichenau in 
pustili za sabo visokogorski svet. Še smo se ustavljali ob zanimi-
vostih, občudovali idilične gorske vasice, ledeniška jezera in uživali.
Zvečer smo se vrnili domov malo utrujeni, a zadovoljni. Napolni-
li smo se z energijo, ki jo daje neokrnjena narava, in obogateni z 
vedenjem, ki ga iz svoje bogate zakladnice znanja deli naš vodnik, 
prof. Andrej Klemenak. 

Rozika Špes, foto Janez Bradan

Jaz pa pojdem na 
Gorenjsko …
Na srečo nam je spet dovoljeno druženje – četudi malo okr-
njeno, smo se ga slovensko bistriški upokojenci zelo razve-
selili. Še vroči julijski dnevi nas niso odvrnili od nameravane-
ga izleta na Gorenjsko.
Že kar malo nestrpno smo v lepem jutru pričakali avtobus. Vožnja 
čez Trojane do Tržiča, ki je bil naš prvi cilj, je kar prehitro minila. Toliko 
smo si imeli povedati in tako lep je bil pogled na poletno pokrajino. 
Tržič, značilno alpsko tržno naselje, kjer se stikata vznožji Karavank 
in Kamniških Alp, poznamo le po znamenitem, a žal propadlem 
Peku. Naš vodnik, prof. Klemenak, nas je popeljal po starem sre-
dnjeveškem jedru mesta. Njegova zanimiva razlaga vselej pritegne 
našo pozornost. Tako smo zvedeli, da je Tržič dobil tržne pravice že 
v 15. stol., da se je tu razvila usnjarska in lesna industrija, da je mesto 
v začetku 19. stol. pogorelo, zato so mestne hiše novejše. Znane 
in priznane tovarne obutve Peko ni več, veliko obiskovalcev pa pri-
tegne septembrska Šuštarska nedelja s sejemskimi prireditvami, ki 
obeležijo tradicijo čevljarstva in usnjarstva.

Pod gankom pa smo stopili pred objektiv.

Skupinska fotografija za spomin
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Iz mesta smo se podali v znamenito Dovžanovo sotesko, slikovito 
sotesko z bujnimi slapiči rečice Kamniške Bistrice, ki priteče izpred 
našega najbolj razpotegnjenega gorstva Karavank.
Ker si utira pot skozi trde kamnine, je lahko izdolbla le ozko sotesko, 
v strugi pa so ostali številni balvani. Ob Geološkem stebru smo lahko 
videli v plasteh vse soteskine kamnine, nastale v različnih obdobjih. 
Naš naslednji cilj je bil Planina pod Golico. To je razložno naselje na 
prisojnih karavanških pobočjih, ki slovijo po snežno belih narcisah. 
Domačini jim pravijo ključavnice in spomladi gosto prekrijejo okoliš-
ke senožeti. Te lepote se nikoli ni mogel nagledati legendarni alpinist 
Joža Čop. Mi smo ta čudoviti čas opojne beline narcis zamudili, a 
smo vseeno uživali v lepi naravi in planinskem zraku. Lepo nam je 
bilo, ko smo se ozirali na vrh Golice in ko smo se povzpeli do cer-
kvice Sv. Križa, kjer počiva eden največjih ljubiteljev naših gora Joža 
Čop. Obiskali smo mojstrskega rezbarja in kamnoseka, ki nam je 
razkazal Alpe v malem, makete največjih vrhov, sklesane iz kamna. 
Noge so postale lahkotnejše, ko smo se namenili proti kmečkemu 
turizmu, kmetiji Betel, kjer so nam postregli z okusno malico. Po 
poti domov seveda nismo mogli mimo Brezja, čudovitega kraja s 
prelepo romarsko baziliko. Preživeli smo lep dan; obogateni z zani-
mivostmi in lepotami naše domovine smo se vrnili domov.

Rozika Špes, foto Janez Bradan

General Rudolf Maister 
navdih za izlet
Člani Kluba upokojenih delavcev ministrstva za notra-
nje zadeve Maribor so ob koncu vročih dni obiskali mesto 
Kamnik, rojstni kraj Rudolfa Maistra - Vojanova, slovenske-
ga pesnika, generala in borca za severno mejo.

hišic, ki sledijo edinstveni arhitekturi pravih pastirskih bajt. Njihovo 
pozornost je pritegnila lovska opazovalnica, ki meri v višino dobrih 18 
metrov. Njena lesena konstrukcija pa tehta kar 150 ton in nudi krasen 
pogled na Eco resort, ki premore tudi pravi živalski vrt. V družbi pri-
jetnih in veselih ljudi je njihovo druženje hitro minilo. Preživeli so še 
en prijeten in sproščen dan ter skupaj ustvarili nepozabne spomine. 

Besedilo in foto, Mirko Ploj

JUŽNA 
PRIMORSKA

65. let DU Piran
Tako kot na državni je tudi na lokalni ravni delovanje upoko-
jencev omogočil Zakon o društvih, ki ga je sprejela skupšči-
na Demokratične federativne Jugoslavije 25. 8. 1945. Zakon 
o društvih iz leta 1945 je omogočil ustanovitev društva upo-
kojencev Ljudske republike Slovenije v Ljubljani, dne 15. 12. 
1946. 
 Na Obali so se upokojenci prostovoljno združili v interesne sta-
novske in humanitarne, ideološke ter verske enakopravne organi-
zacije. Na osnovi tega je bilo novembra 1952 ustanovljeno društvo 
upokojencev za bivši Okraj Koper, ki je zajemal sedanje občine 
Koper, Izolo in Piran. Pri pregledovanju dokumentacije o začetku 
delovanja podružnice DU Piran najdemo le nekaj zapiskov, ki pričajo 
o začetkih delovanja. Naša podružnica je tako delovala do spreje-
ma nove zakonodaje, ustave Socialistične Republike Slovenije, leta 
1974, ki je omogočila boljšo organiziranost društev.
 V tem času je bilo v DU Piran včlanjenih čez 1000 upokojencev, saj 
je bilo DU Piran eno izmed prvih društev, ki je združevalo starejše 
krajane in občane. Po letu 1975 so se začela po novem zakonu o 
društvih ustanavljati tudi druga društva, v katera so se včlanjevali 
Pirančani. V začetku delovanja je bila primarna naloga društva skrb 
za upokojence, za izboljšanje njihovega gmotnega položaja in vklju-
čevanje v sorodne organizacije. Zelo dobro je bilo sodelovanje z ob-
činskim odborom Zveze borcev Piran. Zastavljena je bila tudi naloga 
iskanja primernega prostora za delovanje društva. Tako je DU po-
družnica Piran, dne 5. maja 1969, od Republiškega odbora DU SRS 
odkupila stavbo v Župančičevi ulici. Pogodbo sta podpisala pred-
sednik DU Piran Vinko Rupnik in predsednik RODU SRS, Avgust 
Batagelj. Društvo je dobilo svoje prostore in zadihalo s polnimi pljuči. 
Tako kot se je spreminjal Zakon o društvih so se dopolnjevala 
in spreminjala tudi Pravila DU Piran (1993, 1996 in nazadnje leta 
2009). S tem se je razširila tudi aktivnost društva na humanitar-

Po avtocesti do Vranskega in skozi Tuhinjsko dolino so hitro prispeli 
na cilj. Najprej so se podali do ruševin Starega gradu, ki stoji nad 
mestom, na 577 metrih nadmorske višine. Z vrha se jim je odprl lep 
pogled na Kamniške in Savinske Alpe, ki je segal vse tja do Triglava. 
V mestu so si ogledali rojstno hišo Rudolfa Maistra, v kateri je preži-
vel nekaj let svojega otroštva. Po muzejskih prostorih jih je popeljala 
vodička ter jim skozi oči Maistra predstavila razvoj Kamnika. Spre-
govorila je o njegovi družini ter o njegovi vojaški vlogi na Štajerskem 
in Koroškem. Spoznali pa so tudi Maistra kot kulturnika in pesnika. 
Med sprehodom skozi stari del mesta so si ogledali še svojevrstne 
umetnine slovenskega arhitekta Jožeta Plečnika. Prva je bila fasada 
zgradbe na Glavnem trgu, druga pa kapela v samostanu, ki je polna 
simbolike. Obiskali so tudi samostansko knjižnico, v kateri hranijo 
dragocene knjige. Na mestnem trgu so se ustavili še pri spomeni-
ku Rudolfa Maistra. Pod Veliko planino so, v Slovenija Eco resortu, 
doživeli skoraj pravljično vzdušje. Vas šteje kar nekaj udobnih lesenih Zdajšnji predsednik DU Piran Zdravko Taškar, prvi z desne

Stopili smo še pred spomenik in pozuirali našemu fotografu
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nem, socialnem, kulturnem, športnem področju in medsebojnem 
sodelovanju z DU JP, ZDUS, Občino, Krajevnimi skupnostmi, RK 
Piran, patronažno službo ZD Piran, CSD Piran, DI in drugimi. Zelo 
aktivno je postalo društvo na področju izletništva, sociale, kulturne-
ga udejstvovanja, pohodništva in športa. V dnevnem centru Školjka 
v Piranu se starejši družijo ob torkih popoldne med 16. in 18. uro.  
Člani sila radi vandramo in spoznavamo kulturne zanimivosti doma 
in v tujini, se radi poveselimo in družimo. Vsako leto oktobra, ob 
Mednarodnem dnevu starejših, organiziramo medgeneracijsko kul-
turno zabavno prireditev v Avditoriju Portorož »Dan starejših«. Orga-
niziramo razna predavanja s področja sociale, zdravstva in varnosti 
v cestnem prometu ter humanitarne akcije.
 Redno se udeležujemo športnih regijskih in državnih tekmovanj in 
dosegamo zelo dobre rezultate v balinanju, šahu, pikadu, reševanju 
križank, taroku in še kje. Pohvalimo se lahko z osvojitvijo naslovov 
državnih prvakov v šahu, pikadu za ženske in v balinanju pri moških. 
Bili smo organizatorji že štirih športnih iger DU Južne Primorske in 
državnega prvenstva v balinanju za ženske. Redno organiziramo 
prijateljski balinarski turnir med društvi upokojencev JP in se udele-
žujemo turnirjev, ki jih organizirajo DU Pivka, Postojna, Izola, Vipava 
in druga društva. Veseli smo, da v času pandemije ni bilo večjih 
okužb med članstvom, saj so se člani držali navodil NIJZ in odredb 
vlade RS. Za vse doseženo v 65-letnem nepretrganem delovanju 
društva se lahko zahvalimo vsem sedanjim in nekdanjim članom 
in članicam, ki so ustanovili društvo, vsem dosedanjim predsedni-
kom, še posebej dolgoletnim: Rozi Kandus, Božidarju Cividini, Albi 
Godnič in Roži Mariji Slapernik. Zahvala gre tudi občini Piran, KS 
ZDUS, PZDUJP in sorodnim društvom in službam v občini Piran.

 Besedilo in foto, Zdravko Taškar

Hermina in Franc Šegovc 
postala častna člana DU Piran
Članice in člani DU Piran so se dne 10. 7. in 11. 7. 2021 od-
peljali na dvodnevni izlet na Koroško, Zreče in Roglo v želji, 
da prehitijo ponovno zaprtje države s korona ukrepi. Pred 
odhodom so na podlagi 11. člena pravilnika DU Piran sprejeli 
sklep, da se Hermini in Francu Šegovcu podeli naziv častne-
ga člana in članice društva, zaradi dolgoletne nesebične 
pomoči pri razvoju društva. 
Tako so se odpeljali mimo Kopra, s postankom na kavici na Lomu, 
nadaljevali pot mimo Ljubljane, Velenja do Slovenj Gradca. Tu sta ju 
z borovničevcem in tradicionalno koroško malico pričakala Franc in 
Hermina. Po slastni malici ju je predsednik društva Zdravko Taškar 
presenetil z izročitvijo članskih izkaznic in priznanj z zahvalo. Prese-
nečena sta se vsem članom zahvalila z obljubo, da bo kakšno od 
priznanj našlo mesto v muzeju ansambla Štirih kovačev v Slovenj 
Gradcu. Po malici so nadaljevali pot in si v spremstvu Hermine 
ogledali enkratni muzej Štirih kovačev. V muzeju so zbrane njihove 
plošče, slike, narodne noše, glasbeni instrumenti in življenjepis od 
ustanovitve do danes. Pot jih je nato vodila v Kotlje na ogled doma-
čije Prežihovega Voranca in po ogledu na zasluženo kosilo v Legen. 
Sledila je namestitev v hotelu Reaktiv v Zrečah, zatem pa so odšli na 
ogled domačije, ki se ukvarja z žganjekuho. Na domačiji so dožive-
li presenečenje s strani Hermine in Franca ter ansambla Štirih 
kovačev. Le ti so jim zaigrali nekaj njihovih najljubših skladb, 
»vižo stoletja« Kam le čas beži, Tri male solzice in druge. Ne-
katere od prisotnih so zasrbele pete in so se veselo zavrteli. Hitro je 
mineval čas in potrebno se je bilo odpraviti na večerjo in počitek v 
hotel. Naslednji dan jih je pot vodila na Roglo, tu so si ogledali cerkev, 
se sprehodili po »Poti med krošnjami« in povzpeli na razgledni stolp. 

Nekateri so se iz stolpa spustili po adrenalinski cevi, Krajši počitek s 
kavico, potico in kroštoli so si privoščili v koči na Pesku, saj se jim z 
Rogle ni mudilo. Prehitro čas beži, potrebno je bilo pospraviti kovčke 
pred odhodom domov. Vendar, glej ga zlomka, Hermina jih je odpe-
ljala še na degustacijo in poizkušnjo zreških vin. V enkratni kleti jih je 
prijazen domačin pogostil s petimi vrstami vin in prigrizkom.
Napočil je čas slovesa in težko se je bilo posloviti od Hermine in 
Franca. A obljubili so si, da bodo gojili stkano prijateljstvo še na 
mnoga leta. Srečno so se vrnili na svoje domove, polni nepozabnih 
vtisov enkratnih kulturno-zabavnih doživetji iz dvodnevnega izleta.
»V imenu DU Piran bi se kot predsednik zahvalil Hermini in 
Francu Šegovc za enkraten sprejem in vodenje, članom in 
članicam društva, enkratnemu šoferju Lucijanu iz Street tur 
Portorož za enkratno, varno vožnjo in organizatorjem izleta. 
Dragi moji upokojenci, dokazali smo, da se še vedno znamo 
družiti in zabavati ob spoštovanju navodil NIJZ in vlade RS«.

Besedilo in foto, Zdravko Taškar

Klekljarice DU Piran
V Društvu upokojencev Piran imamo pridne ustvarjalke - klekljarice, 
ki skrbijo da se ohrani kulturna dediščina in da se to prenaša na 
mlajše generacije. Ob sredah v prostorih društva pridno ustvarjajo 
svoje izdelke in jih tudi rade pokažejo na raznih prireditvah. Tako so 
se dne 30. 6. 2021 odzvale in pokazale svoje umetnine na Prvi roko-
delski razstavi DU Južne Primorske, ki jo je organiziral dnevni center 
MO Koper v sodelovanju z ZDUS. Svoje izdelke so na ogled postavile 
Milena J., Anamarija M,, Magda K., Vida K. in Marica S. V poletnem 
času so si zaradi vročine in dopustov vzele malo počitka in bodo s 
klekljanjem pričele v septembru, seveda, če jim bodo razmere do-
voljevale. Vse zainteresirane člane in članice DU Piran vabijo, da se 
jim pridružijo v mesecu septembru vsako sredo med 15. in 18. uro v 
prostorih društva, Obala 114/B. Prostori so v TPC Lucija. Njihov moto 
je: Družimo se, ustvarjajmo in ohranjajmo kulturno dediščino.

Besedilo in foto, Zdravko Taškar. 

Čudovite umetnine pridnih in natančnih kljekljaric

Hermina Šegovc, Zdravko Taškar in Franc 
Šegovc z dokaziloma o članstvu
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Priprave na DŠI
Pod pokroviteljstvom Zavarovalnice 
Triglav d. d. smo 30. 8. 2021 izvedli 
drugo medgeneracijsko spletno sre-
čanje na temo Priprava na državne 
športne igre. Uvodoma smo pregle-
dali vsebino brošure ZDUS z nazivom 
Organizirane oblike zagotavljanja ka-
kovostne starosti – Oblike dejavnosti, 
bivanja, oskrbe in nege v tretjem ži-
vljenjskem obdobju.
Šport predstavlja eno od pomembnih pre-
ventivnih dejavnosti na področju zdravja. 
Cilj te in drugih dejavnosti je dvigniti oza-
veščenost starejših o možnostih, ki jih 
imajo v okviru društev upokojencev, o ka-
kovostnem staranju in starosti, ne nazad-
nje tudi krepitvi medgeneracijske pomoči 
in solidarnosti. Šport je le ena od mnogih 
aktivnosti, ki se jih lahko udejstvujemo v 
svojem prostem času, prostovoljno in v 
tolikšni meri, kolikor želimo sami in kolikor 
zmoremo. Šport je množično zastopano 
področje, kjer se med drugim odvijajo tudi 
različna tekmovanja. Eno od takih so tudi 
državne športne igre, ki se izvajajo po vsa-
koletnem programu v sedmih panogah: 
kegljanje, kegljanje s kroglo na vrvici, ba-
linanje, šah, pikado, lov rib s plovcem in 
streljanje z zračno puško.
Spoznali smo tudi nekaj osnovnih stati-
stičnih podatkov za preteklo leto. Med 
pomembne sodi podatek o opravljenih 
20.630 prostovoljskih urah na področju 
športa. Leto prej, ko ni bilo korona ome-
jitev, je bilo opravljenih kar 82.400 prosto-
voljskih ur.
Lani so pokrajinske športne igre organizi-
rale le 4 pokrajinske zveze društev upoko-
jencev. Zaradi epidemije nismo organizirali 
državnih športnih iger. S tekmovanji se je 
lani v DU ukvarjalo 10.072 članov (5.340 
manj kot leto prej). Zastopanost po spolu 
je približno enaka. Na društvenih tekmo-
vanjih je tekmovalo 2.663 članov (4.239 
manj kot leto prej), na meddruštvenih 
1.504 (4.709 manj kot leto prej), na pokra-
jinskih 561  (5.596 manj kot leto prej), na 
državnih 137 (505 manj kot leto prej) in na 
meddržavnih le 8  (262 manj kot leto prej) 
članov. V Sloveniji je na 397 (1.211 manj 
kot leto prej) gostovanjih tekmovalo skupaj 
1.279 članov (4.503 manj kot leto prej), v 
tujini pa na 3 (80 manj kot leto prej) gosto-
vanjih skupaj 28 članov (675 manj kot leto 
prej). V letu 2020 se je na 924 tekmovanjih 
udejstvovalo 7.013 članov, od tega 3.013 
žensk in 4.000 moških. Z rekreacijo se je na 
2.605 vadbah udejstvovalo 6.838 članov, 
od tega 4.064 žensk in 2.774 moških. Na 

1.707 vadbah je gibalno kulturo izvajalo 
3.599 članov, od tega ženske v 79,3 %.
Spregovorili smo tudi o pravilih športnih 
iger in razčistili nekatere dileme. Posebej 
smo obravnavali ukrepe, ki jih je potrebno 
dosledno upoštevati pri organizaciji držav-
nih športnih iger. Prisotni so se seznanili z 
načinom poročanja in o podlagah za sofi-
nanciranje te dejavnosti. Napovedali smo 
še eno športno obarvano, medgeneracij-
sko spletno srečanje, ki bo na dan sloven-
skega športa, 23. 9. 2021, in na katerem 
bomo med drugim predstavili igre pickle-
ball, štrbunk in petanko.

Uredništvo ZDUSPlus

Mežiški upokojenci 
v Balinčku
Rogaška Slatina. Člani Društva upo-
kojenci Mežica - sekcija balinanje so 
izlet po Kozjanskem dopolnili tudi z 
balinanjem v Športni dvorani Balin-
ček Rogaška Slatina. Dve uri so se 
družili s člani Balinarsko-športnega 
društva Rogaška Crystal, ki tekmuje 
v 2. državni balinarski ligi vzhod. 
Po dvournem tekmovanju v štirih ekipah 
je zmagala ekipa domačinov, drugi so bili 
ekipa moški DU Mežica, tretji ekipa mešani 
in četrti ženska ekipa Mežica. 
»Moram priznati, da smo bili prav prese-
nečeni, ko smo zagledali kakšno dvorano 
imate in nogometno igrišče s stadionom. 
Vsaka čast, da imate župana, ki razume, 
kaj šport pomeni za domači kraj, posredno 
z njim pa tudi objekti, ki jih uporabljajo tako 
mladi kot starejši. Dve uri sta minili v zelo 
dobrem vzdušju in druženju z vašimi bali-
narji, za kar se jim zahvaljujemo. Hvala tudi 
Jožetu Verku, predsedniku BŠD Rogaška 
Crystal za dovoljenje uporabe dvorane. 
Viliju Friškivić, Vladimirju Blaževiću in 

Rudiju Fenku za prijetno balinarsko druže-
nje. Še bomo prišli k vam, vas pa vabimo, 
da nas obiščete v Mežici«, se je zahvalil in 
povabil Slatinčane v Mežico, Florjan Pod-
javoršek, predsednik sekcije balinarjev DU 
Mežica. 

Besedilo in foto, Milenka Blažević

Utrip Bočne 
med epidemijo
Oh ta covid-19. Vse načrte Društva 
upokojencev Bočna je postavil na 
glavo. Prej zelo aktivni smo naenkrat 
povsem obstali. Zadnje večje sreča-
nje članov društva je bilo na občnem 
zboru DU v februarju 2020, po tem pa 
je nastal popolni mrk. Vladni ukrepi in 
ukrepi NIJZ so nas osamili, ločili od 
sorodnikov in prijateljev. 
Ker smo krajani občine Gornji Grad, ki 
je slabo samooskrbna, nas je najbolj 
prizadela prepoved prehajanja občin-
skih meja, saj so večje trgovine v občini 
Nazarje in Mozirje. Kljub temu smo ukrepe 
pridno upoštevali in do jeseni 2020 v naši 
občini nismo zabeležili nobenega primera 
okužbe. Krivci za prenos virusa so bili 
občani, ki so zaposleni. Upokojenci smo 
medtem zelo pogrešali druženja, telo-
vadbo, igranje pikada, folkloro in kulturne 
prireditve. Vseeno pa smo se v tem času 
sestajali Upravni odbor in Nadzorni svet 
društva, da smo izvajali vse aktivnosti za 
primer, če bi se ukrepi sprostili in bi lahko 
izpeljali določen program. Ta sprostitev 
se je zgodila letos in takoj smo organizi-
rali srečanje članov društva s športnimi 
igrami na našem športnem igrišču. Bilo 
je nadvse veselo in sproščeno. Največja 
težava društev z malo člani so denarna 
sredstva. Vsako leto se prijavimo na ob-
činske razpise za sofinanciranje progra-

GIBALNA KULTURA, ŠPORT IN REKREACIJA

Mežiški upokojenci v Balinčku
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mov in vsakič smo tudi uspešni, vendar 
pa občina vsako leto zaostruje pogoje in 
posledično nameni tudi vse manj denarja 
za programe in delovanje društva. Včasih 
dobi človek občutek, da si želijo ukinitve 
raznih društev. Kljub vsem tegobam smo 
med delnimi sprostitvami telovadili, folklo-
risti smo vadili naše splete, še posebno pa 
smo bili aktivni pikaderji. V juniju, v okviru 
občinskega praznika, smo že tretjič orga-
nizirali Pokrajinsko tekmovanje ZDUS Celje 
v pikadu. Naša ženska ekipa, v sestavi 
Žmavc Majda, Purnat Fanika, Veršnik 
Jožica, Žehelj Regina in Levar Ljudmila, 
je osvojila prvo mesto in tako bomo že 
petič sodelovale na državnem prvenstvu. 
Na predhodnih državnih prvenstvih je bila 
članica ekipe tudi Zavolovšek Marjana. 
Tudi drugače smo člani sekcije za pikado 
zelo uspešni, saj je naša polica v društve-
nih prostorih že polna pokalov, da o številu 
osvojenih medalj ne govorim. 
Seveda pa brez prostovoljnega dela članov 
Upravne odbora in Nadzornega odbora 
društva in seveda nekaterih pridnih po-
sameznikov ne bi morali izpeljati prav 
ničesar. Žene nas občutek za sočloveka, 
saj je povprečna starost naših članov kar 
visoka in nekaterim so naša srečanja edini 
stik s sokrajani in prilika za sprostitev.
Dragi sokrajani, cepite se, da bomo pre-
magali viruse in se bomo lahko spet spro-
ščeno družili, kot smo se pred epidemijo. 
Niso važna potovanja, materialna dobrine 
ali denar, važno je naše zdravje.

Ljudmila Levar, foto Majda Žmavc

Stavnice 
Progarjevega 
omizja
Progarjevo omizje  v »Tajmaut« bifeju 
je sprovedlo zanimivo stavnico, 
namreč, koliko  kolajn bodo osvojili 
slovenski športniki na OI v Tokiju. So-
delovalo je kar 30 udeležencev iz 11 
krajev, tudi iz Avstralije. Nagrada je 
bila športna knjiga Edvarda Progarja 
z naslovom Vse o športu, v kateri je 
veliko napisanega o trikratnem dobi-
tniku medalj, Rajmondu Debevcu, ter 

GIBALNA KULTURA, ŠPORT IN REKREACIJA

Progarjevo omizje

žarek, ki ga podarja Peter Kovač iz 
Pivke. Napovedi so bile od treh pa vse 
do osvojenih 12 kolajn.
Pravilno je napovedalo bero medalj šest 
udeležencev. To so bili Franc Koščak 
Frenk, Franc Pavlovčič, Peter Kovač, Zoro 
Oražem  iz Portoroža (strelska legenda), 
Franc Brečko in Jure Požar iz Avstralije, 
vnuk strelske legende Janka Požarja, ki je 
9. septembra slavil svoj devetdeseti rojstni 
dan.

Štirje zmagovalci, 
Koščak drugič!
Progarjevo omizje, ki se dobiva v »Taj-
mautu« je izpeljalo še stavnico za pa-
raolimpijske igre, na katerih je doslej 
sodelovalo kar enajst znanih Postoj-
nčanov. 
Štirje so pravilno uganili, da bodo naši pa-
raolimpijci osvojili dve medalji, obe strel-
ski. Pravilno so uganili: Andreja Mihelčič, 
Franc Pavlovčič, Tine Černjač in Franc 
Koščak – Frenk, že drugič zapored. Kot 
je bralcem naše revije najbrž znano, obe 
po zaslugi Franca Gorazda (Nanija) Tirška, 
obe z zračno puško stoje in leže. Morda 
kot zanimivost, trenerka Polona Sladič je 
vodji omizja, nekdanjemu predsedniku in 
dolgoletnemu sekretarju Strelske zveze 
Slovenije Edvardu Progarju in prvemu tre-
nerju Rajmonda Debevca poslala iz Tokija 
kar dve razglednici.
Še beseda dve o taroku! Postojnsko ŠD 
Epic je izpeljalo še tretji turnir v taroku, na 
katerem je zmago slavil vodja turnirja Matej 
Kraševec pred Simono Bajc in Henrikom 
Semeničem.

Besedilo in foto, ŠD Epic, Postojna
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Da je vse, kar nas obdaja, minlji-
vo, smo se zavedli, in ob tem nemo 
obstali, ko smo izvedeli, da je v 
mesecu juniju zastalo plemenito srce 
našega Filipa Vesela, častnega člana 
šenčurskega DU. Poslovili smo se 
od dragega Filipa, ki je vsem nam, 
še posebej pa svoji družini, svojim 
domačim, bil svetel vzgled. Vrsto let 
je bil predsednik Društva upokojen-
cev Šenčur. Aktiven je bil na različnih 
področjih delovanja, posebej velika 
pa je bila njegova zasluga pri urejanju 
prostorskih pogojev za delo našega 
društva. Glede na to, da je zelo dobro 
poznal davčno-nacionalizacijske po-
stopke, v katere so »zapadli tudi naši 
takratni prostori«, se je vključil in po-
membno prispeval razrešitvi proble-
matike.
Spoštovani Filip je bil po izobrazbi eko-
nomist in je v poklicnem življenju opravljal 
vodstvene naloge v KŽK in v Merkurju. Bil 
je tudi svetnik v Občinskem svetu Občine 
Šenčur. Za njegovo marljivo in vsestransko 
delovanje v DU Šenčur je prejel vrsto pri-
znanj, leta 2014 pa je bil imenovan za ča-
stnega člana društva. Na to je bil izjemno 
ponosen. Kadar koli smo potrebovali 
njegovo pomoč ali nasvet, in to je bilo do-
stikrat, nam tega nikoli ni odrekel. Redno 

je prihajal na naše zbore članov, kjer smo 
prisluhnili njegovim besedam in nasvetom, 
in jih z veseljem upoštevali pri našem delo-
vanju. Spoštovali smo ga in cenili njegovo 
prizadevnost ter natančnost, ki jo je na 
njemu lasten oz. svojstven način prenašal 
na nas v društvu. Rad je prihajal v k nam, 
mi pa smo bili vedno veseli njegove družbe.
Letos, v aprilu, je izpolnil častitljivih 90 let. 
Še vedno je bil bistrih, razsodnih misli, 
pripravljen na pogovor o tem in onem. 

SPOMINJALI SE JIH BOMO 

ZDUSPLUSČASOVNI STROJ

Pomembni dnevi 
v mesecu septembru 
in oktobru
21. september: Svetovni dan alzheimerjeve 
bolezni.

30. september: Svetovni dan gluhonemih in 
Svetovni dan srca. 

1. oktober: Svetovni (Mednarodni) dan starejših. 

3. oktober: Svetovni dan otroka. 

10. oktober: Svetovni dan duševnega zdravja. 

16. oktober: Svetovni dan hrane. 

17. oktobra: Svetovni dan boja proti revščini. 

20. oktober: Svetovni dan osteoporoze. 

30. oktober: dan reformacije. 

31. oktober: Svetovni dan varčevanja.

V spomin na Filipa Vesela, 1931–2021

Pričakovali smo, da se bomo še dostikrat 
družili, žal je usoda hotela drugače. Komaj 
dva meseca po jubileju smo se od njega 
poslovili. Pogrešali ga bomo, saj nam je 
bil s svojim delom in ravnanjem vedno 
svetel vzgled. Z nami ostaja v naših mislih, 
njegovo delo ni bilo zaman.
Ohranili ga bomo v lepem in trajnem 
spominu.

Društvo upokojencev Šenčur, 
foto DU Šenčur
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Ker cepljenja zavirajo hude primere 
covid-19 v bogatem svetu, se po-
zornost usmerja na posledice 
virusa.  Mnogi ljudje po okrevanju 
občutijo simptome, na primer utru-
jenost, ki včasih povzroči spremem-
be v delu in življenjskem slogu. Med 
najmanj razumljenimi vidiki "dolgega 
covida" so težave s spominom in kon-
centracijo, pogosto znane tudi kot 
"možganska megla".
Anglo-ameriška raziskovalna skupina se je 
lotila merjenja vpliva covid-19 na duševne 
sposobnosti in objavila svoje rezultate 
v Lancet EClinicalMedicine . Združili so se 
z britansko nacionalno televizijo BBC pri 
velikem britanskem preizkusu inteligence, 
spletnem ocenjevanju, ki je bilo javnosti 
namenjeno za "preizkušanje vaših kogni-
tivnih moči". Prijavljenih je bilo okoli 80.000 
ljudi.
Udeleženci so opravili več dejavnosti za 
ocenjevanje kognitivnih funkcij.  Prosili so 
jih, da si zapomnijo sezname številk ali 
lokacij na šahovnici, da preverijo njihov 
priklic.  Igra v slogu "stolp iz Hanoja", v 

kateri se zložljivi bloki premikajo z enega 
zatiča na drugega, izmerjena zmogljivost 
načrtovanja.  Dve nalogi sta ocenjevali 
besedne spretnosti, igra v slogu Tetris pa 
reševanje problemov.  Sposobnost mani-
puliranja z informacijami je bila preizku-
šena z ujemanjem enakih oblik, ki so bile 
zasukane.  Da bi preprečili pristranskost, 
so bila vprašanja o virusu, pa tudi o de-

SKRB ZA ZDRAVJE

Bolniki s covidom-19 s hudimi 
simptomi trpijo zaradi dolgotrajnih 
kognitivnih motenj

mografskih dejavnikih, kot so starost, 
narodnost in socialno-ekonomski status 
postavljena šele po koncu testa.
Po preverjanju dejavnikov, vključno s sta-
rostjo, spolom, stopnjo izobrazbe, prvim 
jezikom in dohodkom, je bilo ugotovljeno, 
da so ljudje, ki so poročali, da so ozdraveli 
od covida-19, slabši od tistih, ki so menili, 
da ga niso nikoli ujeli. Hujši kot so simp-
tomi, slabše so se odrezali. Najrevnejši so 
bili tisti, ki so bili na ventilatorju.  Razlika 
med povprečno uspešnostjo in udeležen-
cem, ki so poročali, da nikoli niso preboleli 
covid-19, je bila enaka sedmim točkam 
IQ. Tisti, ki so bili postavljeni na ventilator, 
so dosegli nižji rezultat kot ljudje, ki so po-
ročali o učnih težavah, ali pa so že imeli 
možgansko kap.
Ljudje, ki se prezračujejo zaradi različnih 
bolezni dihal, se pogosto srečujejo s po-
dobnimi kognitivnimi težavami.  Toda us-
pešnost tistih z blagimi simptomi covid-19 
je trpela bolj, kot bi pričakovali v primeru 
blage bolezni.  (Poleg tega so bolniki, ki 
so bili dejansko pozitivni na covid-19, 
namesto da bi samo sumili, da so ga ujeli, 
trpeli zaradi večje kognitivne okvare; to je 
verjetno zato, ker so nekateri v slednjem 
taboru napačno diagnosticirali navadni 
prehlad ali okužbo grla).
Znanstveniki še vedno niso prepričani, 
kako natančno je covid-19 povezan s ko-
gnitivnimi motnjami. Ena »preprint« študija 
je primerjala preiskave možganov, opra-
vljene pred pandemijo, s pregledi istih 
bolnikov, ki so bili opravljeni po pozitivnem 
testu.  Raziskovalci so ugotovili, da so se 
regije možganov, povezane s spominom, 
okusom in vonjem, skrčile.  Obstaja več 
teorij o vzroku. Nekatere študije trdijo, da 
imunski odziv telesa povzroča škodo. Drugi 
kažejo, da virus posebej napada astroci-
te, možganske "podporne celice".  Zadnji 
tabor trdi, da je škoda posledica pomanj-
kanja kisika. Ni še znano, kako dolgo traja 
taka »možganska megla.«  Zaradi tega je 
težko oceniti trajni gospodarski in druž-
beni vpliv. Krepi se tudi bojazen, da bodo 
učinki covid-19 na zdravje ostali še dolgo 
po ukrotitvi pandemije.

Po The Economistu povzel 
Tomaž Banovec
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NAMENITE 
ČAS 
ŽIVLJENJU
ZAVAROVANJE  
SPECIALISTI SENIOR

Hitra in enostavna pot do 
specialista v primeru nezgode 
in bolezni. Zavarovanje vam 
omogoča:
• preglede pri specialistih oz. 

pri določenih specialistih  
v primeru bolezni

• dostop do diagnostičnih ali 
terapevtskih postopkov in

• dostop do protibolečinskih  
terapij v primeru nezgode

080 20 60
vzajemna.si
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MESEČNA  
PREMIJA 

ŽE OD 5,95 EUR*.
*Mesečna premija pri paketu A – 

Specialisti Nezgoda.
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